
PODER 
EXECUTIVO 

3421 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 ANO XX 

EDIÇÃO EXTRA – VOLUME II 



ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA: 

AUTARQUIAS, 
FUNDAÇÃO, 

INSTITUTOS E 
FUNDOS 

MUNICIPAIS 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.315 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ADMINISTRAÇÃO 
DOS CEMITÉRIOS 

E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS DE 

LONDRINA - ACESF 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.316 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais nº 2.837 de 01/12/1977, nº 5.579 de 18/10/1993, 
nº 8.311 de 27/12/2000, nº 8.834 de 01/07/2002 e Decreto nº 792 
de 19/12/2002. 

ATRIBUIÇÕES:

40 -  ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 
        FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF 

40.010 - COORDENAÇÃO GERAL - ACESF 

Compete administrar, executar, manter e conservar os cemitérios 
municipais; apurar e processar os casos de abandono ou ruína de 
sepultura até a final declaração de extinção de concessão; 
arrecadar taxas e emolumentos fixados pela Administração 
Municipal, bem como as tarifas devidas pelo serviço executado 
pela Autarquia; autorizar e fiscalizar as construções funerárias, os 
serviços executados por empreiteiros credenciados; e os velórios 
particulares; conceder  o uso de sepulturas e construções 
funerárias individuais e coletivas mediante a expedição de 
documento hábil; conceder sepulturas para inumação, bem como 
ossários e relicários; executar exumações e reinumações; 
fiscalizar os cemitérios particulares; fornecer caixões mortuários; 
instalar e manter velórios; ornamentar as câmaras mortuárias e 
transportar coroas nos cortejos fúnebres; proceder à escrituração 
dos cemitérios em livros próprios; prover os cemitérios de todo 
material necessário ao desenvolvimento de seus serviços e 
obras;  remover os mortos, salvo no caso em que o transporte 
deva ser feito pela polícia; transportar os mortos por estradas de 
rodagem do Município para outra localidade; e efetuar outras 
atividades afins no âmbito de sua competência. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.317 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - 

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

12.026.000,00

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.040.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL 235.000,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 9.454.000,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 11.757.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

 RECEITA DE SERVIÇOS - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO 10.483.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 12.026.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.318 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA

2.040.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.072.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 235.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 9.454.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.007.000,00 9.081.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00

RECEITAS CORRENTES - 
INTRAORÇAMENTÁRIA

265.000,00 12.022.000,00

TOTAL 12.022.000,00 12.022.000,00TOTAL

SUPERÁVIT 2.941.000,00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 2.941.000,00

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00 INVESTIMENTOS 1.594.000,004.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.300.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 1.000,00 2.895.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

2.945.000,00TOTAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 11.757.000,00 DESPESAS CORRENTES 9.081.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.895.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

12.026.000,00TOTAL TOTAL 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.319 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 11.757.000,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.040.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00     TAXAS 2.040.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.040.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.040.000,00

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.040.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 2.014.000,00

1.1.2.2.01.1.1.04.00.00.00  TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS / ACESF 2.014.000,00511

1.1.2.2.01.1.2.00.00.00.00  TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 26.000,00

1.1.2.2.01.1.2.04.00.00.00  TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ACESF 26.000,00511

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 235.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00     VALORES MOBILIÁRIOS 235.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00     JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 235.000,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 235.000,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 235.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 235.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

235.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

235.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.11     RENDIMENTOS - RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA / ACESF 23.000,00069

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.15     RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / ACESF 90.000,00080

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.64  RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / ACESF 1.000,00501

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.95  RENDIMENTOS - TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS / ACESF 121.000,00511

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA DE SERVIÇOS 9.454.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 9.454.000,00

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 9.454.000,00

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 9.454.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 9.454.000,00

1.6.1.0.01.1.1.03.00.00.00  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIROS / ACESF 1.725.000,00080

1.6.1.0.01.1.1.04.00.00.00     SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF 7.726.000,00080

1.6.1.0.01.1.1.05.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF 3.000,00080

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00     MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 3.000,00

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 3.000,00

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 3.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00  MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 3.000,00

1.9.1.0.09.1.1.04.00.00.00  MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / ACESF 3.000,00080

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 10.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00     RESTITUIÇÕES 10.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RESTITUIÇÕES 10.000,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00     OUTRAS RESTITUIÇÕES 10.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00     OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 10.000,00

1.9.2.2.99.1.1.99.00.00.00     RESTITUIÇÕES DIVERSAS 10.000,00

1.9.2.2.99.1.1.99.11.00.00     RESTITUIÇÕES DIVERSAS / ACESF 10.000,00080

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 15.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS 15.000,00

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 15.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 10.000,00

1.9.9.0.99.1.1.07.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES / ACESF 10.000,00080

1.9.9.0.99.1.2.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS 5.000,00

1.9.9.0.99.1.2.09.00.00.00     OUTRAS MULTAS / ACESF 5.000,00080

Jornal Oficial nº 3421 Pág.320 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 4.000,00

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 4.000,00

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 4.000,00

2.2.1.3.00.1.1.04.00.00.00  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES / ACESF 4.000,00501

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00  RECEITA DE SERVIÇOS - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

7.6.1.0.01.0.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

7.6.1.0.01.1.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

7.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 265.000,00

7.6.1.0.01.1.1.32.00.00.00     SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF 264.000,00069

7.6.1.0.01.1.1.33.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF 1.000,00069

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

12.026.000,00TOTAL GERAL

Jornal Oficial nº 3421 Pág.321 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.040.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL 235.000,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 9.454.000,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 11.757.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

  RECEITA DE SERVIÇOS - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 265.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.322 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 

1.1.2.2.01.1.2.00.00.00.00.00 

Taxa pela Prestação de Serviços - Principal 

Taxa pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Leis Municipais nº 2.837/77 e 
nº 7.303/97 e alterações e Portaria 
Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 
alterações e, Portaria Conjunta do STN / 
SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77, Art. 
232, inciso VII da Lei Municipal          nº 
7.303/97, Portaria Interministerial nº 163 
de 04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77 e 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77, 
Portarias Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 

1.9.9.0.99.1.2.00.00.00.00.00 

Outras Receitas - Primárias - Principal 

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77 e 
Portaria Interministerial 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016.  

Continua... 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.323 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

7.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 2.837/77, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.324 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 
Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF 

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO    ELEMENTO    CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.00.00.00.00 

3.1.00.00.00.00 

3.1.90.00.00.00 

3.1.90.01.00.00 

3.1.90.05.00.00 

3.1.90.11.00.00 

3.1.90.13.00.00 

3.1.90.16.00.00 

3.1.90.46.00.00 

3.1.90.49.00.00 

3.1.90.92.00.00 

3.1.90.96.00.00 

3.1.91.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.2.00.00.00.00 

3.2.90.00.00.00 

3.2.90.21.00.00 

3.2.90.22.00.00 

3.3.00.00.00.00 

3.3.71.00.00.00 

3.3.71.70.00.00 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.14.00.00 

3.3.90.30.00.00 

3.3.90.33.00.00 

3.3.90.36.00.00 

3.3.90.37.00.00 

3.3.90.39.00.00 

3.3.90.40.00.00 

3.3.90.46.00.00 

DESPESAS CORRENTES 9.081.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.072.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.976.000,00 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.037.000,00 

069 Receitas Intraorçamentárias P869/05STN 288.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.348.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 401.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 35.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 65.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 787.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 637.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 150.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.000,00 

AUXÍLIO-TRANSPORTE 42.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 37.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 5.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 4.000,00 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.096.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.096.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 811.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 285.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.007.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 3.000,00 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 3.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.002.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 986.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 886.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 100.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 13.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 155.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 155.000,00 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 100.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 50.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 50.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 921.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 721.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 200.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 80.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 552.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 502.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 50.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.325 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 
Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF 

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO    ELEMENTO    CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 152.000,00
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 152.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 19.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 19.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 14.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 14.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.895.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.594.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.594.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 4.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 5.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.014.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 521.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 5.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 488.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 565.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 205.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 360.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.300.000,00

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00

4.5.90.62.00.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 1.300.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.300.000,00

4.6.00.00.00.00 

4.6.90.00.00.00 

4.6.90.71.00.00 

9.0.00.00.00.00 

9.9.00.00.00.00 

9.9.99.00.00.00 

9.9.99.99.00.00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

999 Reservas de Contingências 50.000,00 

TOTAL GERAL: 12.026.000,00 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.072.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.007.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 9.081.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 1.594.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.300.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 1.000,00 

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 2.895.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

TOTAL GERAL 12.026.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.326 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ADMINISTRAÇÃO 1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00 1.300.000,0023

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 COMERCIALIZAÇÃO

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,0028 193.000,00

3.000,0028 843 3.000,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

3.000,0028 843 0000 3.000,00Operações Especiais

190.000,0028 846 190.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

190.000,0028 846 0000 190.000,00Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,0099

50.000,00 50.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.000,00 50.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 193.000,00 2.897.000,00 8.936.000,00 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.327 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO 2.454.000,00 8.029.000,00 10.483.000,0004

2.454.000,00 8.029.000,00 10.483.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.454.000,00 8.029.000,00 10.483.000,0004 122 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00 1.300.000,0023

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 COMERCIALIZAÇÃO

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,00 193.000,0028

3.000,00 3.000,0028 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

3.000,00 3.000,0028 843 0000 Operações Especiais

190.000,00 190.000,0028 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

190.000,00 190.000,0028 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,0099

50.000,00 50.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.000,00 50.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 2.504.000,00 9.522.000,00 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.328 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF40 
10.483.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

1.300.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇOS

193.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

50.000,00 12.026.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 12.026.000,00

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 10.483.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL GERAL 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.329 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 8.069.220,51 8.794.950,52 10.427.409,69 11.022.000,00 12.026.000,00

Interferências   do 
Município 346.910,00 351.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8.416.130,51 9.145.950,52 10.427.409,69 11.022.000,00 12.026.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

10.350.350,50 11.022.000,00 12.026.000,00

10.350.350,50 11.022.000,00 12.026.000,00

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

TOTAL

Unidades Gestoras

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina -
ACESF

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018
QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA  - ACESF

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

Jornal Oficial nº 3421 Pág.330 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 40 Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de 

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

12.026.000,008.936.000,002.897.000,00193.000,00

ADMINISTRAÇÃO 1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00 1.300.000,0023

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 COMERCIALIZAÇÃO

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,0028 193.000,00

3.000,0028 843 3.000,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

3.000,0028 843 0000 3.000,00Operações Especiais

190.000,0028 846 190.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

190.000,0028 846 0000 190.000,00Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,0099

50.000,00 50.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.000,00 50.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.331 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 40 Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de 

Unidade: 010 Coordenação Geral - ACESF

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

12.026.000,008.936.000,002.897.000,00193.000,00

12.026.000,008.936.000,002.897.000,00193.000,00

ADMINISTRAÇÃO 1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.597.000,00 8.886.000,00 10.483.000,0004 122 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

205.000,00 205.000,0004 122 00151 078 Readequação da Estrutura Física e de Equipamentos - ACESF
Aquisição de mobiliários em geral, paramentação, máquinas e equipamentos, veículos e 
outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos próprios.

75.000,00 75.000,0004 122 00151 079 Realização de Reforma em Capelas

Reformar capelas. Com recursos próprios.
207.000,00 207.000,0004 122 00151 080 Construção / Reforma da Sede Administrativa

Reforma e construção de nova sede. Com recursos próprios.
200.000,00 200.000,0004 122 00151 081 Construção e Reforma de Jazigos

Construção e reforma de jazigos. Com recursos próprios.
50.000,00 50.000,0004 122 00151 082 Construção de Capelas

Construções de capelas. Com recursos próprios.
360.000,00 360.000,0004 122 00151 083 Readequação de Equipamentos para os Cemitérios

Compra de equipamentos e máquinas, carroceria para caminhão, carretinha de reboque e 
bens elétricos ou eletroeletrônicos e outros equipamentos e materiais permanentes. Com 
recursos de taxas de manutenção de cemitérios municipais.  

500.000,00 500.000,0004 122 00151 084 Readequação Física dos Cemitérios
Reformas e implantação de infraestrutura nos cemitérios. Com recursos de taxas de 
manutenção de cemitérios municipais e de alienação de bens.

8.886.000,00 8.886.000,0004 122 00152 073 Manutenção dos Serviços Funerários
Manutenção das atividades administrativas, financeiras e técnicas da Autarquia e 
contratação de servidores. Com recursos próprios, de receitas intraorçamentárias 
P869/05STN e de taxas de manutenção de cemitérios Municipais.

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.300.000,00 1.300.000,0023

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 COMERCIALIZAÇÃO

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 0015 Promoção da Dignidade e Qualidade nos Serviços Funerários

1.300.000,00 1.300.000,0023 692 00151 086 Aquisição de Produtos Funerários para Revenda

Aquisição de produtos para revenda. Com recursos próprios.
ENCARGOS ESPECIAIS 193.000,0028 193.000,00

3.000,0028 843 3.000,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

3.000,0028 843 0000 3.000,00Operações Especiais

3.000,0028 843 00000 005 3.000,00Pagamento dos Encargos da Dívida Pública Interna

Pagamento de encargos da dívida pública interna. Com recursos próprios.
190.000,0028 846 190.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

190.000,0028 846 0000 190.000,00Operações Especiais

190.000,0028 846 00000 006 190.000,00Pagamento das Operações Especiais - Precatórios, Indenizações, Restituições e 
 Pagamentos de precatorios requisitórios TJ e TRT, indenizações e restituições e 
contribuições ao PASEP. Com recursos próprios.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,0099

50.000,00 50.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.000,00 50.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

50.000,00 50.000,0099 999 99999 002 Constituição da Reserva de Contingência

Constituição da reserva de contingência. Com recursos próprios.

TOTAL: 2.897.000,00 8.936.000,00 12.026.000,00193.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.332 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 40 Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Unidade: 010 Coordenação Geral - ACESF TOTAL UNIDADE: 12.026.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 12.026.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 9.081.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.072.000,003.1.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 4.976.000,003.1.90.00.00.00

080  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 1.000,003.1.90.01.00.00

080  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

069  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 288.000,003.1.90.11.00.00

080  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.348.000,003.1.90.11.00.00

511  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 401.000,003.1.90.11.00.00

080  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003.1.90.13.00.00

511  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,003.1.90.13.00.00

080  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 637.000,003.1.90.16.00.00

511  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.90.16.00.00

080  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,003.1.90.46.00.00

080  AUXÍLIO-TRANSPORTE 37.000,003.1.90.49.00.00

511  AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,003.1.90.49.00.00

080  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003.1.90.92.00.00

080  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,003.1.90.96.00.00

  APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.096.000,003.1.91.00.00.00

080  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 811.000,003.1.91.13.00.00

511  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 285.000,003.1.91.13.00.00

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,003.2.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003.2.90.00.00.00

080  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,003.2.90.21.00.00

080  OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,003.2.90.22.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.007.000,003.3.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 3.000,003.3.71.00.00.00

080  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,003.3.71.70.00.00

511  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003.3.71.70.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 3.002.000,003.3.90.00.00.00

080  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003.3.90.14.00.00

080  MATERIAL DE CONSUMO 886.000,003.3.90.30.00.00

511  MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30.00.00

080  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.000,003.3.90.33.00.00

080  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 155.000,003.3.90.36.00.00

080  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 50.000,003.3.90.37.00.00

511  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 50.000,003.3.90.37.00.00

080  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 721.000,003.3.90.39.00.00

511  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,003.3.90.39.00.00

080  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 80.000,003.3.90.40.00.00

080  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 502.000,003.3.90.46.00.00

511  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 50.000,003.3.90.46.00.00

080  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 152.000,003.3.90.47.00.00

080  AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,003.3.90.49.00.00

080  SENTENÇAS JUDICIAIS 19.000,003.3.90.91.00.00

080  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 14.000,003.3.90.92.00.00

080  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.90.93.00.00

  APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,003.3.91.00.00.00

080  SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,003.3.91.91.00.00

080  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.91.92.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.895.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 1.594.000,004.4.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 1.594.000,004.4.90.00.00.00

080  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,004.4.90.30.00.00

511  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,004.4.90.30.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.333 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

080  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,004.4.90.39.00.00

511  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,004.4.90.39.00.00

080  OBRAS E INSTALAÇÕES 521.000,004.4.90.51.00.00

501  OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004.4.90.51.00.00

511  OBRAS E INSTALAÇÕES 488.000,004.4.90.51.00.00

080  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 205.000,004.4.90.52.00.00

511  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 360.000,004.4.90.52.00.00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 1.300.000,004.5.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,004.5.90.00.00.00

080  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 1.300.000,004.5.90.62.00.00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.000,004.6.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004.6.90.00.00.00

080  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,004.6.90.71.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,009.0.00.00.00.00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,009.9.00.00.00.00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,009.9.99.00.00.00

999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,009.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 12.026.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.334 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE  

SAÚDE 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.335 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 1.639 de 24/03/1970 e alterações, nº 8.834 de 
01/07/2002 e alterações e Decreto nº 275 de 30/04/2007. 

ATRIBUIÇÕES: 

41         - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

41.010  - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Compete planejar, organizar, controlar, executar e avaliar as 
ações e os serviços públicos de saúde; participar do 
planejamento, programa e organização da rede regionalizada e 
hierarquizada do Sistema Único de Saúde – SUS em articulação 
com sua direção Estadual; participar da execução, do controle e 
da avaliação das ações referentes às condições e aos ambientes 
de trabalho; executar serviços de: vigilância epidemiológica, 
vigilância sanitária, alimento e nutrição, saneamento básico e 
saúde do trabalhador; dar execução, no âmbito municipal, à 
política de insumos e equipamentos para a saúde;  colaborar na 
fiscalização das agressões ao ambiente que tenham repercussão 
sobre a saúde humana e atuar junto aos órgãos municipais, 
estaduais e federais componentes para controlá-las; formar 
consórcios administrativos intermunicipais; gerir laboratórios 
públicos de saúde e hemocentros; colaborar com a União e os 
Estados na execução da vigilância de portos, aeroportos e 
fronteiras;  celebrar contratos e convênios com entidades 
prestadoras de serviços privados de saúde, bem como controlar 
e avaliar sua execução; controlar e fiscalizar os procedimentos 
dos serviços privados de saúde; normatizar complementarmente 
as ações e serviços públicos de saúde no âmbito de atuação; e 
efetuar outras atividades afins no âmbito de sua competência. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.336 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras ................................................ 
 R$   50.000,00 

TOTAL................................................................................   R$            55.000,00 

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

55.000,00

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 3.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 5.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 5.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.337 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras ...............................................  R$       50.000,00 

TOTAL..............................................................................  R$             55.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 3.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,005.000,00 55.000,00

TOTAL 55.000,00 55.000,00TOTAL

DÉFICIT 50.000,00

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 50.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 5.000,00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

55.000,00TOTAL TOTAL 55.000,00

DÉFICIT 50.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.338 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras ......................................  R$       50.000,00 

TOTAL............................................................................  R$         55.000,00 

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 3.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00         VALORES MOBILIÁRIOS 3.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00         JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 3.000,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

3.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.03         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO / AMS 3.000,00001

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00         INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00         RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.1.1.06.00.00.00         RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / AMS 1.000,00001

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00         DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.9.0.99.1.1.04.00.00.00         OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - FONTE 001 1.000,00001

5.000,00TOTAL GERAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 3.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 5.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 5.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.339 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AMS  

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Leis Municipais nº 2.811/77 e 
nº 6.236/95, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1. 00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Leis Municipais nº 2.811/77 e 
nº 6.236/95, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1. 00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Leis Municipais nº 2.811/77 e 
nº 6.236/95, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.340 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 55.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.000,003.1.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 37.000,003.1.90.00.00.00

 SENTENÇAS JUDICIAIS 37.000,003.1.90.91.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 37.000,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,003.3.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,003.3.90.00.00.00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 7.000,00

 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,003.3.90.91.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

TOTAL GERAL: 55.000,00

RESUMO

Página: 2

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 55.000,00

TOTAL GERAL 55.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.341 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,0028 55.000,00

55.000,0028 846 55.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

55.000,0028 846 0000 55.000,00Operações Especiais

TOTAL: 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.342 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,00 55.000,0028

55.000,00 55.000,0028 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

55.000,00 55.000,0028 846 0000 Operações Especiais

TOTAL: 0,00 55.000,00 55.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.343 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Autarquia Municipal de Saúde41 
55.000,00 55.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL: 55.000,00

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

28 ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,00

TOTAL GERAL 55.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.344 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 4.352,74 3.044,51 3.893,64 3.000,00 5.000,00

Interferências   do 
Município 2.715.000,00 0,00 71.000,00 71.000,00 50.000,00

TOTAL 2.719.352,74 3.044,51 74.893,64 74.000,00 55.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

44.340,53 74.000,00 55.000,00

44.340,53 74.000,00 55.000,00

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

TOTAL

Unidades Gestoras

Autarquia Municipal de Saúde - AMS

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018
QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.345 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 41 Autarquia Municipal de Saúde

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

55.000,0055.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,0028 55.000,00

55.000,0028 846 55.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

55.000,0028 846 0000 55.000,00Operações Especiais

Jornal Oficial nº 3421 Pág.346 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 41 Autarquia Municipal de Saúde

Unidade: 010 Autarquia Municipal de Saúde

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

55.000,0055.000,00

55.000,0055.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,0028 55.000,00

55.000,0028 846 55.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

55.000,0028 846 0000 55.000,00Operações Especiais

55.000,0028 846 00000 007 55.000,00Pagamento de Precatórios e Requisitórios do TJ e TRT
Realização de pagamento de precatórios requisitórios do TJ e TRT. Com recursos de 
interferências financeiras do Município.

TOTAL: 0,00 0,00 55.000,0055.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.347 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 41 Autarquia Municipal de Saúde

Unidade: 010 Autarquia Municipal de Saúde TOTAL UNIDADE: 55.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 55.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 55.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.000,003.1.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 37.000,003.1.90.00.00.00

001  SENTENÇAS JUDICIAIS 37.000,003.1.90.91.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,003.3.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,003.3.90.00.00.00

001  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39.00.00

001  SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,003.3.90.91.00.00

001  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93.00.00

TOTAL GERAL: 55.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.348 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE 
LONDRINA 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.349 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais nº 4.897 de 17/12/91, nº 4.911 de 27/12/91 e
nº 8.445 de 04/07/2001. 

ATRIBUIÇÕES:

42 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA 

42.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Compete a vigilância sanitária, epidemiológica, ações de saúde 
de interesse individual e coletivo, controle e erradicação de 
epidemias e endemias e a implementação do Sistema Único de 
Saúde. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.350 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas...  R$       5.659.000,00  

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias  
Destinadas à Saúde - Emenda Constitucional nº 29/2000........   R$    271.593.000,00  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa 
de Vigilância Sanitária ..............................................................  R$       2.375.000,00  

SUBTOTAL ................................................................................  R$    279.627.000,00 

TOTAL .........................................................................................  R$    659.263.000,00 

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

659.263.000,00

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 6.624.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 22.050.000,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 342.926.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 371.629.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE BENS 7.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 8.007.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00

SAÚDE 655.518.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 58.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 379.636.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.351 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas...  R$        5.659.000,00 

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias  
Destinadas à Saúde - Emenda Constitucional nº 29/2000........   R$    271.593.000,00  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa 
de Vigilância Sanitária ..............................................................  R$        2.375.000,00 

SUBTOTAL ................................................................................  R$    279.627.000,00 

TOTAL .........................................................................................  R$    659.263.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 6.624.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.691.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 22.050.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 357.897.000,00 647.588.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 342.926.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.000,00 371.629.000,00

TOTAL 647.588.000,00 647.588.000,00TOTAL

DÉFICIT 275.959.000,00

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 275.959.000,00

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 7.000,00 INVESTIMENTOS 11.673.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 2.000,008.007.000,00 11.675.000,00

TOTAL 11.675.000,00 11.675.000,00TOTAL

DÉFICIT 279.627.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 371.629.000,00 DESPESAS CORRENTES 647.588.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 8.007.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 11.675.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

659.263.000,00TOTAL TOTAL 659.263.000,00

DÉFICIT 279.627.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.352 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 371.629.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 6.624.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00         VALORES MOBILIÁRIOS 6.624.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00         JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 6.624.000,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 6.624.000,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 6.624.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 6.624.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

6.624.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

6.623.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.04         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO / FMS 1.000,00001

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.54         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 
15%) / FMS 

1.200.000,00303

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.55         RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE / FMS 1.000,00304

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.56         RENDIMENTOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS AIH'S  - FONTE 369 880.000,00369

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.57         RENDIMENTOS - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 1.500.000,00495

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.58         RENDIMENTOS -  BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

1.730.000,00496

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.59         RENDIMENTOS -  BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 450.000,00497

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.60         RENDIMENTOS - BLOCO 4  - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS - FONTE 498 2.000,00498

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.61  RENDIMENTOS - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - FONTE 499 110.000,00499

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.62         RENDIMENTOS -  BLOCO 6  - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - 
PORTARIA 203-GM, DE 2007

549.000,00500

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.90         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FMS 200.000,00510

1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.28         RENDIMENTOS - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE - PARTE CUSTEIO 

1.000,00499

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 22.050.000,00

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00         SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 22.050.000,00

1.6.3.0.01.0.0.00.00.00.00         SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 22.050.000,00

1.6.3.0.01.1.0.00.00.00.00         SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 22.050.000,00

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00.00         SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE - PRINCIPAL 22.050.000,00

1.6.3.0.01.1.1.01.00.00.00         SERVIÇOS HOSPITALARES - FONTE 369 2.250.000,00369

1.6.3.0.01.1.1.02.00.00.00         SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS - FONTE 369 8.800.000,00369

1.6.3.0.01.1.1.03.00.00.00         SERVIÇOS AMBULATORIAIS - FONTE 369 11.000.000,00369

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 342.926.000,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 300.611.000,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M 300.611.000,00

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES 
FUNDO A FUNDO

300.611.000,00

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES 
FUNDO A FUNDO

300.611.000,00

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES 
FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL

300.611.000,00

1.7.1.8.03.1.1.01.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 34.046.000,00495

1.7.1.8.03.1.1.02.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

261.686.000,00496

1.7.1.8.03.1.1.03.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 4.775.000,00497

1.7.1.8.03.1.1.04.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - BLOCO 4 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS - 
FONTE 498

2.000,00498

1.7.1.8.03.1.1.05.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - FONTE 499 102.000,00499

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 41.051.000,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 41.051.000,00

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - 
REPASSE FUNDO A FUNDO

41.051.000,00

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - 
REPASSE FUNDO A FUNDO

41.051.000,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - 
REPASSE FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL

41.051.000,00

1.7.2.8.03.1.1.01.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 300.000,00495

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  39.880.000,00496

Jornal Oficial nº 3421 Pág.353 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

1.7.2.8.03.1.1.03.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 771.000,00497

1.7.2.8.03.1.1.04.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - BLOCO 4 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / 
SUS - FONTE 498

100.000,00498

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 1.264.000,00

1.7.3.8.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICA E/M 1.264.000,00

1.7.3.8.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 1.264.000,00

1.7.3.8.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 1.264.000,00

1.7.3.8.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.264.000,00

1.7.3.8.99.1.1.01.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - CENTRAL DE REGULAÇÃO SAMU - FONTE 496 1.264.000,00496

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00         MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 13.000,00

1.9.1.0.01.0.0.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 6.000,00

1.9.1.0.01.1.0.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 6.000,00

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 6.000,00

1.9.1.0.01.1.1.12.00.00.00         MULTAS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS AIH'S  - FONTE 369 1.000,00369

1.9.1.0.01.1.1.16.00.00.00  MULTAS - BLOCO 4 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS - FONTE 498 1.000,00498

1.9.1.0.01.1.1.17.00.00.00  MULTAS - BLOCO 4 - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - FONTE 499 1.000,00499

1.9.1.0.01.1.1.18.00.00.00         MULTAS - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 1.000,00495

1.9.1.0.01.1.1.19.00.00.00         MULTAS - BLOCO 2 -ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 496 1.000,00496

1.9.1.0.01.1.1.22.00.00.00         MULTAS - BLOCO 3 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00497

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 7.000,00

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 7.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 7.000,00

1.9.1.0.09.1.1.11.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / FMSL - FONTE 303 1.000,00303

1.9.1.0.09.1.1.12.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / 
FATURAMENTOS AIH'S  - FONTE 369

1.000,00369

1.9.1.0.09.1.1.13.00.00.00  MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 1.000,00495

1.9.1.0.09.1.1.14.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

1.000,00496

1.9.1.0.09.1.1.15.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
FONTE 497

1.000,00497

1.9.1.0.09.1.1.16.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - BLOCO 4 - ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS - FONTE 498

1.000,00498

1.9.1.0.09.1.1.17.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - 
FONTE 499

1.000,00499

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00         INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 10.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00         RESTITUIÇÕES 9.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 9.000,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 9.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 9.000,00

1.9.2.2.99.1.1.04.00.00.00         RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / FMS 1.000,00001

1.9.2.2.99.1.1.18.00.00.00         RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / 
FATURAMENTOS AIH'S  - FONTE 369

1.000,00369

1.9.2.2.99.1.1.19.00.00.00         RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS-EC 29/00 15% - FMS 1.000,00303

1.9.2.2.99.1.1.20.00.00.00  RESTITUIÇÃO DE PAGAMENTO INDEVIDO - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 1.000,00495

1.9.2.2.99.1.1.21.00.00.00     RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

1.000,00496

1.9.2.2.99.1.1.22.00.00.00     RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
FONTE 497

1.000,00497

1.9.2.2.99.1.1.23.00.00.00         RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - BLOCO 4 - ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS - FONTE 498

1.000,00498

1.9.2.2.99.1.1.24.00.00.00     RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - 
FONTE 499

1.000,00499

1.9.2.2.99.1.1.25.00.00.00     RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - BLOCO 6 - INVESTIMENTO NA REDE DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE - PORTARIA 203-GM, DE 2007

1.000,00500

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00         RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00         OUTROS RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.3.99.1.0.00.00.00.00         OUTROS RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.3.99.1.1.00.00.00.00         OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 1.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.354 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.9.2.3.99.1.1.02.00.00.00  RESSARCIMENTO - CESSÃO DE SERVIDORES A OUTROS ORGÃOS - FONTE 001 1.000,00001

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00         DEMAIS RECEITAS CORRENTES 6.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS 6.000,00

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 6.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 6.000,00

1.9.9.0.99.1.1.18.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES  - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS 
AIH'S  - FONTE 369

1.000,00369

1.9.9.0.99.1.1.19.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES  - BLOCO 1 - ATENÇÃO BÁSICA - FONTE 495 1.000,00495

1.9.9.0.99.1.1.20.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES - BLOCO 2 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - FONTE 496

1.000,00496

1.9.9.0.99.1.1.21.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES - BLOCO 3 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00497

1.9.9.0.99.1.1.22.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 510 1.000,00510

1.9.9.0.99.1.1.23.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES - BLOCO 5 - GESTÃO DO SUS / SUS - FONTE 499 1.000,00499

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 8.007.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 7.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 6.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 6.000,00

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 6.000,00

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 6.000,00

2.2.1.3.00.1.1.02.00.00.00         ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE / FMS 6.000,00304

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

2.2.2.0.00.1.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 1.000,00

2.2.2.0.00.1.1.01.00.00.00         RECURSOS DO FUNDO DE SAÚDE - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00304

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 5.000.000,00

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 5.000.000,00

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 5.000.000,00

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 5.000.000,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 5.000.000,00

2.4.1.8.03.1.1.01.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 5.000.000,00500

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.000.000,00

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 3.000.000,00

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 3.000.000,00

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 3.000.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 3.000.000,00

2.4.2.8.03.1.1.01.00.00.00         PROGRAMA PARA QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.000.000,00500

379.636.000,00TOTAL GERAL

Jornal Oficial nº 3421 Pág.355 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas...     R$       5.659.000,00 

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias  
Destinadas à Saúde - Emenda Constitucional nº 29/2000........      R$     271.593.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa 
de Vigilância Sanitária ..............................................................     R$       2.375.000,00 

SUBTOTAL ................................................................................     R$     279.627.000,00 

TOTAL .........................................................................................     R$     659.263.000,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 6.624.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 22.050.000,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 342.926.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 371.629.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE BENS 7.000,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 8.007.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 379.636.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.356 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN/SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN/SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para 
Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

1.7.3.8.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Continua... 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.357 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1..00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

1.9.2.3.99.1.1.00.00.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

Continua... 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.358 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007 e Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 
e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 
de 22/12/2016. 

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de 
Saúde - SUS - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 4.897/91, 
Portaria Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações, Portaria do 
Ministério da Saúde nº 204/GM de 
29/01/2007, Portaria do Ministério da 
Saúde nº 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.359 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 647.588.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.691.000,003.1.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.751.000,003.1.71.00.00.00

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.751.000,003.1.71.70.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.751.000,00

  APLICAÇÕES DIRETAS 247.389.000,003.1.90.00.00.00

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.90.04.00.00

495  Atenção Básica 1.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497  Vigilância em Saúde 2.000,00

 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 21.000,003.1.90.05.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.000,00

495  Atenção Básica 2.000,00

497  Vigilância em Saúde 6.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 232.392.000,03.1.90.11.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.922.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 195.946.000,0

495  Atenção Básica 14.000.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 15.241.000,00

497  Vigilância em Saúde 2.611.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.672.000,00

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.000,003.1.90.13.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 86.000,00

495  Atenção Básica 1.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

497  Vigilância em Saúde 1.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.227.000,003.1.90.16.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 56.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.386.000,00

495  Atenção Básica 800.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.800.000,00

497  Vigilância em Saúde 150.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 35.000,00

 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,003.1.90.46.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00

495  Atenção Básica 1.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

497  Vigilância em Saúde 1.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 AUXÍLIO-TRANSPORTE 255.000,003.1.90.49.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 207.000,00

495  Atenção Básica 16.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 10.000,00

497  Vigilância em Saúde 20.000,00

 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,003.1.90.91.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 134.000,003.1.90.92.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 20.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 112.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.360 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 250.000,003.1.90.96.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 250.000,00

  APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 40.551.000,003.1.91.00.00.00

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.551.000,003.1.91.13.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 580.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 39.970.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 357.897.000,003.3.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.000,003.3.20.00.00.00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,003.3.20.93.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

495  Atenção Básica 1.000,00

  TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO 10.000,003.3.31.00.00.00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003.3.31.93.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00

  TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 4.000,003.3.41.00.00.00

 CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.41.41.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.41.92.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003.3.41.93.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

  TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 1.106.000,003.3.50.00.00.00

 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.106.000,003.3.50.43.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.105.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 1.000,003.3.70.00.00.00

 CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.70.41.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.901.000,003.3.71.00.00.00

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.900.000,003.3.71.70.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.900.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.71.92.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 26.962.000,003.3.72.00.00.00

 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.961.000,003.3.72.39.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 26.800.000,00

497  Vigilância em Saúde 160.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.72.92.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

  APLICAÇÕES DIRETAS 327.907.000,003.3.90.00.00.00

 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 74.000,003.3.90.14.00.00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 7.000,00

495  Atenção Básica 13.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 11.000,00

497  Vigilância em Saúde 19.000,00

499  Gestão do SUS 14.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,00

 MATERIAL DE CONSUMO 9.454.000,003.3.90.30.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 110.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 2.491.000,00

495  Atenção Básica 4.503.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.200.000,00

497  Vigilância em Saúde 820.000,00

499  Gestão do SUS 30.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.361 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 300.000,00

 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.200.000,003.3.90.32.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 300.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.760.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 2.000.000,00

495  Atenção Básica 5.000.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 893.000,00

497  Vigilância em Saúde 140.000,00

498  Assistência Farmacêutica 107.000,00

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 231.000,003.3.90.33.00.00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 6.000,00

495  Atenção Básica 100.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 15.000,00

497  Vigilância em Saúde 30.000,00

499  Gestão do SUS 72.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 8.000,00

 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000,003.3.90.34.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.90.35.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00

495  Atenção Básica 1.000,00

497  Vigilância em Saúde 1.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 519.000,003.3.90.36.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 15.000,00

495  Atenção Básica 350.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

497  Vigilância em Saúde 2.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.800.000,003.3.90.37.00.00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 2.600.000,00

495  Atenção Básica 4.000.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.600.000,00

497  Vigilância em Saúde 300.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 300.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 272.667.000,003.3.90.39.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 285.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 7.102.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 13.000.000,00

495  Atenção Básica 4.150.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 246.806.000,00

497  Vigilância em Saúde 1.055.000,00

499  Assistência Farmacêutica 99.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 170.000,00

 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.336.000,003.3.90.40.00.00

495  Atenção Básica 1.200.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 80.000,00

497  Vigilância em Saúde 45.000,00

499  Assistência Farmacêutica 1.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.362 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 13.696.000,003.3.90.46.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 100.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 9.872.000,00

495  Atenção Básica 1.583.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.501.000,00

497  Vigilância em Saúde 600.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 40.000,00

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 105.000,003.3.90.47.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 15.000,00

495  Atenção Básica 30.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 10.000,00

497  Vigilância em Saúde 32.000,00

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 15.000,00

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 718.000,003.3.90.48.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 647.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 71.000,00

 AUXÍLIO-TRANSPORTE 31.000,003.3.90.49.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 25.000,00

495  Atenção Básica 1.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497  Vigilância em Saúde 1.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.000,00

 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.536.000,003.3.90.91.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 264.000,00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.171.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 101.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.527.000,003.3.90.92.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8.000,00

495  Atenção Básica 97.000,00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 7.408.000,00

497  Vigilância em Saúde 4.000,00

510  Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.90.93.00.00

001  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 11.675.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 11.673.000,004.4.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.000,004.4.71.00.00.00

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,004.4.71.70.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004.4.72.00.00.00

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.72.52.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

  APLICAÇÕES DIRETAS 11.670.000,004.4.90.00.00.00

 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,004.4.90.30.00.00

500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 10.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,004.4.90.39.00.00

500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 10.000,00

 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.836.000,004.4.90.51.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 300.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 2.500.000,00

500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 7.036.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.363 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.810.000,004.4.90.52.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 9.000,00

304  Receitas de Alienação de Ativos da Saúde / Indenização de Sinistros 8.000,00

369  Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 300.000,00

499  Gestão do SUS 1.000,00

500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 1.492.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,004.4.90.92.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

500  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 2.000,00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004.4.90.93.00.00

303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 2.000,004.6.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004.6.90.00.00.00

 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,004.6.90.71.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,004.6.90.92.00.00

496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

RESUMO

Página: 6

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.691.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 357.897.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 647.588.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 11.673.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 2.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 11.675.000,00

TOTAL GERAL 659.263.000,00

TOTAL GERAL: 659.263.000,00

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

Jornal Oficial nº 3421 Pág.364 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00 3.687.000,0004

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 0016 Londrina Mais Saúde

SAÚDE 11.670.000,00 643.848.000,0 655.518.000,010

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 0016 Londrina Mais Saúde

11.670.000,00 150.245.000,0 161.915.000,010 301 ATENÇÃO BÁSICA

11.670.000,00 150.245.000,0 161.915.000,010 301 0016 Londrina Mais Saúde

445.481.000,0 445.481.000,010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

445.481.000,0 445.481.000,010 302 0016 Londrina Mais Saúde

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 0016 Londrina Mais Saúde

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 0016 Londrina Mais Saúde

ENCARGOS ESPECIAIS 58.000,0028 58.000,00

58.000,0028 846 58.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

58.000,0028 846 0000 58.000,00Operações Especiais

TOTAL: 58.000,00 11.670.000,00 647.535.000,0 659.263.000,0

Jornal Oficial nº 3421 Pág.365 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00 3.687.000,0004

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 0016 Londrina Mais Saúde

SAÚDE 653.599.000,00 1.919.000,00 655.518.000,0010

23.312.000,00 234.000,00 23.546.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.312.000,00 234.000,00 23.546.000,0010 122 0016 Londrina Mais Saúde

160.958.000,00 957.000,00 161.915.000,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

160.958.000,00 957.000,00 161.915.000,0010 301 0016 Londrina Mais Saúde

445.481.000,00 445.481.000,0010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

445.481.000,00 445.481.000,0010 302 0016 Londrina Mais Saúde

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 0016 Londrina Mais Saúde

13.397.000,00 728.000,00 14.125.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

13.397.000,00 728.000,00 14.125.000,0010 305 0016 Londrina Mais Saúde

ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 56.000,00 58.000,0028

2.000,00 56.000,00 58.000,0028 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

2.000,00 56.000,00 58.000,0028 846 0000 Operações Especiais

TOTAL: 653.601.000,00 5.662.000,00 659.263.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.366 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Fundo Municipal de Saúde de Londrina42 
3.687.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

655.518.000,0010 SAÚDE

58.000,00 659.263.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL: 659.263.000,00

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00

10 SAÚDE 655.518.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 58.000,00

TOTAL GERAL 659.263.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.367 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para  Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 267.263.553,76 291.755.691,35 318.141.493,83 359.024.000,00 379.636.000,00

Interferências do 
Município 193.148.926,17 205.320.075,30 233.253.703,19 245.502.000,00 279.627.000,00

TOTAL 460.412.479,93 497.075.766,65 551.395.197,02 604.526.000,00 659.263.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

556.744.529,83 604.526.000,00 659.263.000,00

556.744.529,83 604.526.000,00 659.263.000,00TOTAL

Unidades Gestoras

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Jornal Oficial nº 3421 Pág.368 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

659.263.000,0647.535.000,011.670.000,0058.000,00

ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00 3.687.000,0004

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 0016 Londrina Mais Saúde

SAÚDE 11.670.000,00 643.848.000,0 655.518.000,010

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 0016 Londrina Mais Saúde

11.670.000,00 150.245.000,0 161.915.000,010 301 ATENÇÃO BÁSICA

11.670.000,00 150.245.000,0 161.915.000,010 301 0016 Londrina Mais Saúde

445.481.000,0 445.481.000,010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

445.481.000,0 445.481.000,010 302 0016 Londrina Mais Saúde

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 0016 Londrina Mais Saúde

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 0016 Londrina Mais Saúde

ENCARGOS ESPECIAIS 58.000,0028 58.000,00

58.000,0028 846 58.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

58.000,0028 846 0000 58.000,00Operações Especiais

Jornal Oficial nº 3421 Pág.369 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade: 010 Fundo Municipal de Saúde - FMS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

659.263.000,0647.535.000,011.670.000,0058.000,00

658.306.000,0646.578.000,011.670.000,0058.000,00

ADMINISTRAÇÃO 3.687.000,00 3.687.000,0004

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 0016 Londrina Mais Saúde

3.687.000,00 3.687.000,0004 122 00162 074 Manutenção de Pessoal à Disposição de Outros Órgãos
Manutenção das atividades do pessoal à disposição de outros órgãos. Com recursos de 
interferência financeira do Município.

SAÚDE 11.670.000,00 642.891.000,0 654.561.000,010

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 0016 Londrina Mais Saúde

23.546.000,00 23.546.000,0010 122 00166 075 Manutenção das Atividades da Coordenação Administrativa do Fundo Municipal de 
Manutenção das atividades de Coordenação do Fundo Municipal de Saúde. Com recursos 
previstos de interferência financeira do Município, da Emenda Constitucuinal nº 029/2000 e 
da União.

11.670.000,00 149.288.000,0 160.958.000,010 301 ATENÇÃO BÁSICA

11.670.000,00 149.288.000,0 160.958.000,010 301 0016 Londrina Mais Saúde

3.308.000,00 3.308.000,0010 301 00165 087 Construção de Unidades de Serviços Próprios de Saúde
Construção de UBSs na região Norte, região Leste, região Oeste e de espaços para outros 
serviços assistenciais da rede municipal de Saúde (SAMU, CAPS AD III adulto, CAPS AD 
III Infanto Juvenil). Com recursos previstos na Emenda Constitucional nº 029/2000 e da 
União / SUS.

6.551.000,00 6.551.000,0010 301 00165 088 Recuperação, Reforma com Adequação e/ou Ampliação de Unidades de Serviços 
Recuperação, reforma e/ou ampliação de UBSs na região Centro, região Norte, região Sul, 
região Leste, na região Oeste, região rural e de espaços para outros serviços assistenciais 
da rede municipal de Saúde (MMLB, PAI / Centrolab, CEO, P.A. Leonor). Com recursos 
previstos na Emenda Constitucional nº 029/2000 e da União / SUS.

1.811.000,00 1.811.000,0010 301 00165 089 Readequação da Estrutura de Equipamentos e Material Permanente - FMSL
Aquisição de equipamentos médico hospitalares, mobiliários em geral, veículos de tração 
mecânica e outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos previstos na 
Emenda Constitucional nº 029/2000, de alienação de ativos da Saúde, União / SUS e de 
serviços prestados.

149.134.000,0 149.134.000,010 301 00166 076 Manutenção das Atividades da Atenção Básica de Saúde
Manutenção das atividades da Atenção Básica de Saúde. Com recursos previstos na 
Emenda Constitucional nº 029/2000 e da União / SUS.

154.000,00 154.000,0010 301 00166 077 Manutenção e Aprimoramento da Política de Assistência Farmacêutica
Manutenção das atividades da Política de Assistência Farmacêutica. Com recursos 
previstos na Emenda Constitucional nº 029/2000.

445.481.000,0 445.481.000,010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

445.481.000,0 445.481.000,010 302 0016 Londrina Mais Saúde

425.150.000,0 425.150.000,010 302 00166 079 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade
Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade. Com recursos previstos na 
Emenda Constitucional nº 029/2000 e da União / SUS.

20.331.000,00 20.331.000,0010 302 00166 080 Manutenção das Atividades do SAMU
Manutenção das atividades do SAMU. Com recursos previstos na Emenda Constitucional 
nº 029/2000 e da União / SUS.

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 0016 Londrina Mais Saúde

10.451.000,00 10.451.000,0010 304 00166 081 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária
Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária. Com recursos previstos na Emenda 
Constitucional nº 029/2000, da União / SUS e da taxa de Vigilância Sanitária.

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 0016 Londrina Mais Saúde

14.125.000,00 14.125.000,0010 305 00166 082 Manutenção das Atividades da Vigilância Ambiental e Epidemiológica
Manutenção das atividades da Vigilância Ambiental e Epidemiológica. Com recursos 
previstos na Emenda Constitucional nº 029/2000 e da União / SUS.

ENCARGOS ESPECIAIS 58.000,0028 58.000,00

58.000,0028 846 58.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

58.000,0028 846 0000 58.000,00Operações Especiais

58.000,0028 846 00000 008 58.000,00Pagamento de Indenizações e Restituições
Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária. Com recursos previstos na Emenda 
Constitucional nº 029/2000, da União / SUS e da taxa de Vigilância Sanitária.

TOTAL: 11.670.000,00 647.535.000,0 659.263.000,058.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.370 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade: 010 Fundo Municipal de Saúde - FMS TOTAL UNIDADE: 658.306.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 659.263.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 646.631.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.691.000,003.1.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.751.000,003.1.71.00.00.00

303  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.751.000,003.1.71.70.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 247.389.000,003.1.90.00.00.00

496  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.90.04.00.00

497  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.90.04.00.00

495  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.90.04.00.00

303  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 11.000,003.1.90.05.00.00

001  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

510  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

495  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 2.000,003.1.90.05.00.00

497  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 6.000,003.1.90.05.00.00

303  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 195.946.000,03.1.90.11.00.00

495  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.000.000,003.1.90.11.00.00

001  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.922.000,003.1.90.11.00.00

497  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.611.000,003.1.90.11.00.00

510  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.672.000,003.1.90.11.00.00

496  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.241.000,003.1.90.11.00.00

497  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

495  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 86.000,003.1.90.13.00.00

510  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

001  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.1.90.13.00.00

496  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

303  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.386.000,003.1.90.16.00.00

496  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.800.000,003.1.90.16.00.00

495  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 800.000,003.1.90.16.00.00

510  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 35.000,003.1.90.16.00.00

497  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.90.16.00.00

001  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 56.000,003.1.90.16.00.00

510  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,003.1.90.46.00.00

303  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,003.1.90.46.00.00

495  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,003.1.90.46.00.00

496  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,003.1.90.46.00.00

497  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,003.1.90.46.00.00

001  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,003.1.90.46.00.00

303  AUXÍLIO-TRANSPORTE 207.000,003.1.90.49.00.00

496  AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,003.1.90.49.00.00

497  AUXÍLIO-TRANSPORTE 20.000,003.1.90.49.00.00

001  AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,003.1.90.49.00.00

495  AUXÍLIO-TRANSPORTE 16.000,003.1.90.49.00.00

001  SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,003.1.90.91.00.00

303  SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,003.1.90.91.00.00

001  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,003.1.90.92.00.00

303  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 112.000,003.1.90.92.00.00

510  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.1.90.92.00.00

496  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.1.90.92.00.00

303  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 250.000,003.1.90.96.00.00

  APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 40.551.000,003.1.91.00.00.00

303  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.970.000,003.1.91.13.00.00

496  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.91.13.00.00

001  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 580.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.940.000,003.3.00.00.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.371 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.000,003.3.20.00.00.00

001  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.20.93.00.00

495  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.20.93.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO 10.000,003.3.31.00.00.00

001  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003.3.31.93.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 4.000,003.3.41.00.00.00

496  CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.41.41.00.00

496  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.41.92.00.00

496  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003.3.41.93.00.00

  TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 149.000,003.3.50.00.00.00

303  SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,003.3.50.43.00.00

001  SUBVENÇÕES SOCIAIS 148.000,003.3.50.43.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 1.000,003.3.70.00.00.00

303  CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.70.41.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.901.000,003.3.71.00.00.00

303  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.900.000,003.3.71.70.00.00

303  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.71.92.00.00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 26.962.000,003.3.72.00.00.00

303  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.72.39.00.00

497  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,003.3.72.39.00.00

496  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.800.000,003.3.72.39.00.00

496  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003.3.72.92.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 327.907.000,003.3.90.00.00.00

497  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 19.000,003.3.90.14.00.00

510  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.3.90.14.00.00

499  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 14.000,003.3.90.14.00.00

495  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.000,003.3.90.14.00.00

369  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,003.3.90.14.00.00

496  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,003.3.90.14.00.00

369  MATERIAL DE CONSUMO 2.491.000,003.3.90.30.00.00

496  MATERIAL DE CONSUMO 1.200.000,003.3.90.30.00.00

303  MATERIAL DE CONSUMO 110.000,003.3.90.30.00.00

495  MATERIAL DE CONSUMO 4.503.000,003.3.90.30.00.00

499  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.90.30.00.00

497  MATERIAL DE CONSUMO 820.000,003.3.90.30.00.00

510  MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003.3.90.30.00.00

369  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000.000,003.3.90.32.00.00

496  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 893.000,003.3.90.32.00.00

001  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,003.3.90.32.00.00

303  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.760.000,003.3.90.32.00.00

497  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 140.000,003.3.90.32.00.00

495  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000.000,003.3.90.32.00.00

498  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 107.000,003.3.90.32.00.00

510  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,003.3.90.33.00.00

496  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003.3.90.33.00.00

495  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,003.3.90.33.00.00

497  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,003.3.90.33.00.00

369  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003.3.90.33.00.00

499  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 72.000,003.3.90.33.00.00

303  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.000,003.3.90.34.00.00

303  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003.3.90.35.00.00

495  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.90.35.00.00

497  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.90.35.00.00

303  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,003.3.90.36.00.00

497  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36.00.00

510  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36.00.00

496  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36.00.00

369  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003.3.90.36.00.00

495  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 350.000,003.3.90.36.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.372 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

510  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 300.000,003.3.90.37.00.00

369  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 2.600.000,003.3.90.37.00.00

496  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.600.000,003.3.90.37.00.00

495  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.000.000,003.3.90.37.00.00

497  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 300.000,003.3.90.37.00.00

303  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.102.000,003.3.90.39.00.00

499  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 99.000,003.3.90.39.00.00

495  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.150.000,003.3.90.39.00.00

369  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000.000,003.3.90.39.00.00

496  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 246.806.000,03.3.90.39.00.00

497  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.055.000,003.3.90.39.00.00

510  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 170.000,003.3.90.39.00.00

001  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 285.000,003.3.90.39.00.00

496  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 80.000,003.3.90.40.00.00

497  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 45.000,003.3.90.40.00.00

495  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,003.3.90.40.00.00

499  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.40.00.00

510  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.40.00.00

001  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 100.000,003.3.90.46.00.00

303  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 9.872.000,003.3.90.46.00.00

496  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.501.000,003.3.90.46.00.00

495  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.583.000,003.3.90.46.00.00

510  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 40.000,003.3.90.46.00.00

497  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 600.000,003.3.90.46.00.00

369  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,003.3.90.47.00.00

303  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,003.3.90.47.00.00

497  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 32.000,003.3.90.47.00.00

510  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,003.3.90.47.00.00

496  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,003.3.90.47.00.00

495  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,003.3.90.47.00.00

496  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 71.000,003.3.90.48.00.00

303  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 647.000,003.3.90.48.00.00

495  AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,003.3.90.49.00.00

303  AUXÍLIO-TRANSPORTE 25.000,003.3.90.49.00.00

001  AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,003.3.90.49.00.00

497  AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,003.3.90.49.00.00

510  AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,003.3.90.49.00.00

496  AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,003.3.90.49.00.00

001  SENTENÇAS JUDICIAIS 264.000,003.3.90.91.00.00

303  SENTENÇAS JUDICIAIS 2.171.000,003.3.90.91.00.00

496  SENTENÇAS JUDICIAIS 101.000,003.3.90.91.00.00

495  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 97.000,003.3.90.92.00.00

496  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.408.000,003.3.90.92.00.00

303  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000,003.3.90.92.00.00

497  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003.3.90.92.00.00

510  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003.3.90.92.00.00

001  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.90.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 11.675.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 11.673.000,004.4.00.00.00.00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.000,004.4.71.00.00.00

303  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,004.4.71.70.00.00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004.4.72.00.00.00

496  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.72.52.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 11.670.000,004.4.90.00.00.00

500  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,004.4.90.30.00.00

500  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,004.4.90.39.00.00

303  OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,004.4.90.51.00.00

500  OBRAS E INSTALAÇÕES 7.036.000,004.4.90.51.00.00

369  OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500.000,004.4.90.51.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.373 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

303  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,004.4.90.52.00.00

304  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.90.52.00.00

369  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,004.4.90.52.00.00

499  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52.00.00

500  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.492.000,004.4.90.52.00.00

500  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,004.4.90.92.00.00

303  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,004.4.90.92.00.00

303  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004.4.90.93.00.00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 2.000,004.6.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004.6.90.00.00.00

496  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,004.6.90.71.00.00

496  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,004.6.90.92.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.374 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 
 

LEGISLAÇÃO:

Leis nº 8.888 de 06/09/2002 , nº 11.980/2013 e nº 12.433/2016  

ATRIBUIÇÕES:

42        - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA 

42.020 - FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS - REMAD 

Compete atender as despesas necessárias para o 
desenvolvimento de ações relativas à redução da demanda e da 
oferta de drogas, à prevenção de uso indevido das mesmas, ao 
tratamento, à recuperação e à reinserção social dos indivíduos 
que apresentem transtornos decorrentes do uso indevido 
daquelas substâncias. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.375 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade: 020 Fundo Municipal Antidrogas - REMAD

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

659.263.000,0647.535.000,011.670.000,0058.000,00

957.000,00957.000,00

SAÚDE 957.000,00 957.000,0010

957.000,00 957.000,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

957.000,00 957.000,0010 301 0016 Londrina Mais Saúde

957.000,00 957.000,0010 301 00166 083 Manutenção das Atividades Municipais Antidrogas - REMAD
Manutenção das atividades municipais Antidrogas - REMAD. Com recursos de interferência 
financeira do Município. 

TOTAL: 11.670.000,00 647.535.000,0 659.263.000,058.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.376 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade: 020 Fundo Municipal Antidrogas - REMAD TOTAL UNIDADE: 957.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 659.263.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 957.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 957.000,003.3.00.00.00.00

  TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 957.000,003.3.50.00.00.00

001  SUBVENÇÕES SOCIAIS 957.000,003.3.50.43.00.00

TOTAL GERAL: 659.263.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.377 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA, 

APOSENTADORIA 
E PENSÕES DOS 

SERVIDORES 
MUNICIPAIS 

DE LONDRINA 
CAAPSML 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.378 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 
 

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais nº 342 de 14/11/1956, nº 2.517 de 31/12/1974, 
nº 5.268 de 15/12/1992, nº 5.658 de 27/12/1993, nº 7.163 de 
26/09/1997, nº 7.360 de 14/04/1998, nº 8.016 de 27/12/1999,    nº 
8.443 de 04/07/2001, nº 8.669 de 21/12/2001, nº 8.834 de 
01/07/2002, nº 11.348 de 25/10/2011, nº 12.397 de 28/03/2016 e 
Decreto nº 608 de 27/11/2003. 

ATRIBUIÇÕES:

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

Compete o gerenciamento do plano de seguridade social do 
servidor público municipal, com base nos seguintes princípios e 
objetivos: uniformidade e equivalência do atendimento aos 
beneficiários; seletividade e distributividade na prestação dos 
benefícios; irredutibilidade no valor dos benefícios; eqüidade na 
forma de participação no custeio; caráter democrático da gestão 
administrativa, com a participação de representantes dos 
servidores públicos municipais; e proporcionar a seus 
beneficiários os meios indispensáveis de atendimento nas áreas 
de assistência à saúde e previdência social. Efetuar outras 
atividades afins no âmbito de sua competência. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.379 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAAPSML 

PLANO DE 
ASSISTÊNCIA 

À SAÚDE 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.380 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 
 

ATRIBUIÇÕES:

43 - CAAPSML - PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

43.010 - PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

O Plano de Assistência à Saúde é optativo e visa proporcionar 
aos segurados e seus dependentes, mediante contribuição, 
assistência médica, odontológica e farmacêutica, inclusive 
quando decorrente de acidente de trabalho. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.381 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS À CAAPSML - 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

Interferências Financeiras  ..............................................  R$ 6.300.000,00 

TOTAL..................................................................................  R$  69.591.000,00 

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

63.291.000,00

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 7.601.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 22.004.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.082.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 37.687.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

    CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

SAÚDE 61.836.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.105.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 69.591.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.382 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS À CAAPSML - 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

Interferências Financeiras  ................................................  R$ 6.300.000,00 

TOTAL..................................................................................  R$   69.951.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 7.601.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00 62.821.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 22.004.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.082.000,00

RECEITAS CORRENTES - 
INTRAORÇAMENTÁRIA

31.904.000,00 69.591.000,00

TOTAL 69.591.000,00 69.591.000,00TOTAL

SUPERÁVIT 6.770.000,00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 6.770.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 120.000,00 120.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

6.770.000,00TOTAL

SUPERÁVIT 6.300.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 37.687.000,00 DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

69.591.000,00TOTAL TOTAL 69.591.000,00

SUPERÁVIT 6.300.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.383 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 37.687.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 7.601.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00         EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.000,00

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00         ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 1.000,00

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00.00         ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 1.000,00

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00         ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.3.1.0.01.1.1.06.00.00.00         ALUGUÉIS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - PRINCIPAL 1.000,00080

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00         VALORES MOBILIÁRIOS 7.600.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00         JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

7.600.000,00

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.12         RENDIMENTOS - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIA / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 2.287.000,00069

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.16         RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 5.313.000,00080

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 22.004.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00         OUTROS SERVIÇOS 22.004.000,00

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00.00         OUTROS SERVIÇOS 22.004.000,00

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00.00         OUTROS SERVIÇOS 22.004.000,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00.00         OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 22.004.000,00

1.6.9.0.99.1.1.04.00.00.00         MENSALIDADE DO USUÁRIO / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 22.004.000,00080

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.082.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00         MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.000,00

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 2.000,00

1.9.1.0.09.1.1.05.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 1.000,00080

1.9.1.0.09.1.1.06.00.00.00  OUTRAS MULTAS - USUÁRIOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 1.000,00080

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00         INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 7.912.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00         RESTITUIÇÕES 7.912.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 7.912.000,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 7.912.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 7.912.000,00

1.9.2.2.99.1.1.09.00.00.00         REEMBOLSO DE MEDICAMENTOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 1.578.000,00080

1.9.2.2.99.1.1.10.00.00.00         REEMBOLSO - COTA-PARTE DO USUÁRIO / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 6.334.000,00080

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00         DEMAIS RECEITAS CORRENTES 168.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS 168.000,00

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 168.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 168.000,00

1.9.9.0.99.1.1.08.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - PRINCIPAL 168.000,00080

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

7.2.1.0.06.0.0.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PARA OS FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

7.2.1.0.06.3.0.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES CIVIS - 
INTRAORÇAMENTÁRIA

31.904.000,00

7.2.1.0.06.3.1.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS  SERVIDORES CIVIS - 
PRINCIPAL 

31.889.000,00

7.2.1.0.06.3.1.01.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS 
SERVIDORES ATIVOS CIVIS - PRINCIPAL - INTRAORÇAMENTÁRIA

19.005.000,00

7.2.1.0.06.3.1.01.01.00.00         ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 330.000,00069

Jornal Oficial nº 3421 Pág.384 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

7.2.1.0.06.3.1.01.02.00.00         ATIVO CIVIL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 11.300.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.03.00.00         ATIVO CIVIL - ACESF 82.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.04.00.00         ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA 6.983.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.05.00.00         ATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR 152.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.06.00.00         ATIVO CIVIL - IPPUL 120.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.07.00.00         ATIVO CIVIL - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA 34.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.01.08.00.00         ATIVO CIVIL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA / CODEL 4.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES 
INATIVOS CIVIS 

10.728.000,00

7.2.1.0.06.3.1.02.01.00.00 INATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 374.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.02.00.00 INATIVO CIVIL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 9.076.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.03.00.00 INATIVO CIVIL - ACESF 94.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.04.00.00 INATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA 1.064.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.05.00.00 INATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR 116.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.02.06.00.00         INATIVO CIVIL - IPPUL 4.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES 
PENSIONISTAS CIVIS

2.156.000,00

7.2.1.0.06.3.1.03.01.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 40.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.02.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LONDRINA 

1.700.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.03.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ACESF 28.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.04.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 367.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.05.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ÓRGÃO GERENCIADOR 18.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.06.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - IPPUL 1.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.07.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FEL 1.000,00069

7.2.1.0.06.3.1.03.08.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CODEL 1.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES CIVIS - 
MULTAS E JUROS

15.000,00

7.2.1.0.06.3.2.01.00.00.00         CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES 
ATIVOS CIVIS

15.000,00

7.2.1.0.06.3.2.01.01.00.00         MULTAS - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / PAS 3.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.02.00.00         MULTAS - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA / PAS 2.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.03.00.00         MULTAS -  ACESF / PAS 2.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.04.00.00  MULTAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA / PAS 2.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.05.00.00 MULTAS - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR / PAS  2.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.06.00.00         MULTAS - IPPUL / PAS 2.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.07.00.00         MULTAS - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA / PAS 1.000,00069

7.2.1.0.06.3.2.01.08.00.00  MULTAS - ATIVO CIVIL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA / CODEL 1.000,00069

69.591.000,00TOTAL GERAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 7.601.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 22.004.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.082.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 37.687.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

    CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 31.904.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 69.591.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.385 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outros Serviços - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei nº 5.268/92 e alterações e 
Lei 11.348/11, Lei Municipal nº 8.669 de 
21/12/2001, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016.  

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Lei Municipal nº 8.669 de 
21/12/2001, Portaria Interministerial nº 
163 de 04/05/2001 e alterações e, 
Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portarias Ministerial nº 03 de 
02/02/98, Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Continua... 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.386 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas – Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portarias Ministerial nº 03 de 
02/02/98 e, Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

7.2.1.0.06.3.1.01.00.00.00.00 

7.2.1.0.06.3.2.01.00.00.00.00 

Contribuição para Fundos de Assistência Médica 
dos Servidores Civis - Principal 

Contribuição para Fundos de Assistência Médica 
dos Servidores Civis - Multas e Juros 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portarias Ministerial nº 03 de 
02/02/98, Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

7.2.1.0.06.3.1.02.00.00.00.00 Contribuição para Fundos de Assistência Médica 
dos Servidores Inativos Civis 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portarias Ministerial nº 03 de 
02/02/98, Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

7.2.1.0.06.3.1.03.00.00.00.00 Contribuição Patronal para Fundo de Assistência 
Médica dos Servidores Pensionistas Civis 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 
4.320/64, Lei Municipal nº 5.268/92 e 
alterações, Portarias Ministerial nº 03 de 
02/02/98, Interministerial nº 163 de 
04/05/2001 e alterações e, Portaria 
Conjunta do STN / SOF nº 2 de 
22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.387 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 62.821.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.821.000,003.3.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 62.816.000,003.3.90.00.00.00

 MATERIAL DE CONSUMO 4.000.000,003.3.90.30.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 4.000.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000.000,003.3.90.36.00.00

069  Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN 1.500.000,00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 5.500.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 49.025.000,003.3.90.39.00.00

069  Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN 30.850.000,00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 18.175.000,00

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.150.000,003.3.90.47.00.00

069  Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN 1.450.000,00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 700.000,00

 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,003.3.90.91.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 150.000,00

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 291.000,003.3.90.92.00.00

069  Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN 291.000,00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.000,003.3.90.93.00.00

069  Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN 100.000,00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 100.000,00

  APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,003.3.91.00.00.00

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.91.93.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 120.000,004.4.00.00.00.00

  APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,004.4.90.00.00.00

 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,004.4.90.30.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,004.4.90.39.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.90.52.00.00

080  Recursos Próprios - Administração Indireta 100.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,009.0.00.00.00.00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,009.9.00.00.00.00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,009.9.99.00.00.00

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,009.9.99.99.00.00

999  Reservas de Contingências 350.000,00

TOTAL GERAL: 63.291.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.388 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS À CAAPSML - 
ÓRGÃO GERENCIADOR 

Interferências Financeiras  ................................................  R$  6.300.000,00 

TOTAL..................................................................................  R$    69.591.000,00 

RESUMO

Página: 2

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 120.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

TOTAL GERAL 63.291.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.389 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

SAÚDE 120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,0010

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,0010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,0010 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 1.105.000,0028 1.105.000,00

1.105.000,0028 846 1.105.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

1.105.000,0028 846 0000 1.105.000,00Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 350.000,0099

350.000,00 350.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

350.000,00 350.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 1.105.000,00 120.000,00 62.066.000,00 63.291.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.390 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

SAÚDE 33.641.000,00 28.195.000,00 61.836.000,0010

33.641.000,00 28.195.000,00 61.836.000,0010 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

33.641.000,00 28.195.000,00 61.836.000,0010 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 550.000,00 555.000,00 1.105.000,0028

550.000,00 555.000,00 1.105.000,0028 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

550.000,00 555.000,00 1.105.000,0028 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 350.000,0099

350.000,00 350.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

350.000,00 350.000,0099 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 34.541.000,00 28.750.000,00 63.291.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.391 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde43 
61.836.000,0010 SAÚDE

1.105.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

350.000,00 63.291.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 63.291.000,00

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

10 SAÚDE 61.836.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.105.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00

TOTAL GERAL 63.291.000,00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.392 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos próprios / Receita prevista para Receita prevista 

Intraorçamentária - 4% o exercício corrente para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios 23.797.815,07 27.684.624,01 32.423.678,70 34.594.000,00 37.687.000,00

Município 13.214.977,85 15.900.468,42 18.860.124,66 19.461.000,00 22.078.000,00

Câmara Municipal de Londrina 516.882,39 563.525,86 642.421,05 684.000,00 747.000,00

ACESF 150.431,89 166.839,02 188.996,41 200.000,00 206.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 5.613.030,82 6.000.934,34 7.130.945,26 7.683.000,00 8.416.000,00

CAAPSML / Órgão Gerenciador 163.321,79 191.743,77 249.983,66 342.000,00 288.000,00

IPPUL 72.192,31 86.844,58 108.119,58 120.000,00 127.000,00

CODEL 284,80 1.345,76 4.081,70 5.000,00 6.000,00

Fundação de Esportes de Londrina 14.404,61 27.582,25 41.981,18 46.000,00 36.000,00

TOTAL 43.543.341,53 50.623.908,01 59.650.332,20 63.135.000,00 69.591.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

Plano de Assistência à Saúde 51.104.450,39 56.855.000,00 63.291.000,00

51.104.450,39 56.855.000,00 63.291.000,00TOTAL

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

exercícios anteriores a 2017

FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018
QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 

Unidades Gestoras

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Receita arrecadada nos três últimos 

 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.393 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

63.291.000,00 62.066.000,00 120.000,00 1.105.000,00 

SAÚDE 120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 1.105.000,00 28 1.105.000,00 
1.105.000,00 28 846 1.105.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

1.105.000,00 28 846 0000 1.105.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 350.000,00 99

350.000,00 350.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

350.000,00 350.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.394 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

Unidade: 010 Plano de Assistência à Saúde

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

63.291.000,00 62.066.000,00 120.000,00 1.105.000,00 
63.291.000,00 62.066.000,00 120.000,00 1.105.000,00 

SAÚDE 120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00 10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

120.000,00 120.000,00 10 302 0017 5 090 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para os Ambulatórios

Aquisição de mobiliários e equipamentos para os ambulatórios, equipamentos de 

informática e outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos próprios.

61.716.000,00 61.716.000,00 10 302 0017 6 084 Manutenção das Atividades de Assistência à Saúde - CAAPSML

Manutenção das atividades de assistência à saúde aos usuários do Plano de Saúde da 
CAAPSML. Com recursos próprios e de receitas intraorçamentárias.

ENCARGOS ESPECIAIS 1.105.000,00 28 1.105.000,00 
1.105.000,00 28 846 1.105.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

1.105.000,00 28 846 0000 1.105.000,00 Operações Especiais

1.105.000,00 28 846 0000 0 009 1.105.000,00 Pagamento de Encargos Especiais - Precatórios, Indenizações e PASEP 

Pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor, indenizações e restituições 
diversas e contribuição para o PASEP. Com recursos próprios e de receitas 
intraorçamentárias.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 350.000,00 99

350.000,00 350.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

350.000,00 350.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

350.000,00 350.000,00 99 999 9999 9 003 Constituição de Reserva de Contingência

Constituição de reserva de contingência. Com recursos de reserva de contingência.

TOTAL: 120.000,00 62.066.000,00 63.291.000,00 1.105.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág395 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

Unidade: 010 Plano de Assistência à Saúde TOTAL UNIDADE: 63.291.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 63.291.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00 3.0.00.00.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.821.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 62.816.000,00 3.3.90.00.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 4.000.000,00 3.3.90.30.00.00

069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.000,00 3.3.90.36.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.500.000,00 3.3.90.36.00.00

069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.850.000,00 3.3.90.39.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.175.000,00 3.3.90.39.00.00

069 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.450.000,00 3.3.90.47.00.00

080 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700.000,00 3.3.90.47.00.00

080 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00 3.3.90.91.00.00

069 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 291.000,00 3.3.90.92.00.00

069 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00 3.3.90.93.00.00

080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00 3.3.90.93.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,00 3.3.91.00.00.00

080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 3.3.91.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 120.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 4.4.90.00.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 4.4.90.30.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 4.4.90.39.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 4.4.90.52.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 9.9.99.00.00.00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 350.000,00 9.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 63.291.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.396 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

CAAPSML 

PLANO DE 

PREVIDÊNCIA 

SOCIAL - FUNDO 

DE PREVIDÊNCIA 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.397 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

 

ATRIBUIÇÕES:   

44       - CAAPSML - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

44.010 - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA 

O Plano de Previdência Social compreende os seguintes 
benefícios: 
 Ao segurado: aposentadoria por invalidez, por idade e por

tempo de serviço;
 Ao dependente: pensão por morte.

Jornal Oficial nº 3421 Pág.398 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A 
SEREM REPASSADAS À CAAPSML - ÓRGÃO 
GERENCIADOR 

Interferências Financeiras - Fundo de Previdência     R$    5.000.000,00 

TOTAL    R$     329.107.000,00 

Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

324.107.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    CONTRIBUIÇÕES 63.346.000,00 
    RECEITA PATRIMONIAL 29.713.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.976.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 103.035.000,00 

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

    CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 155.071.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 71.001.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 226.072.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

PREVIDÊNCIA SOCIAL 320.615.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 329.107.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.399 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A 
SEREM REPASSADAS À CAAPSML - ÓRGÃO 
GERENCIADOR 

Interferências Financeiras - Fundo de Previdência     R$ 5.000.000,00 

TOTAL    R$      329.107.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência 
TOTAL RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL 

CONTRIBUIÇÕES 63.346.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 319.775.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 29.713.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.332.000,00 324.107.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.976.000,00 
RECEITAS CORRENTES -  

INTRAORÇAMENTÁRIA

226.072.000,00 329.107.000,00 

TOTAL 329.107.000,00 329.107.000,00 TOTAL 
SUPERÁVIT 5.000.000,00 

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 5.000.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA 

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 103.035.000,00 DESPESAS CORRENTES 324.107.000,00 
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 226.072.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

329.107.000,00 TOTAL TOTAL 329.107.000,00 
SUPERÁVIT 5.000.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.400 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 103.035.000,00 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES 63.346.000,00 
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 63.346.000,00 
1.2.1.0.04.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 63.346.000,00 
1.2.1.0.04.2.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS 55.540.000,00 
1.2.1.0.04.2.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL 55.540.000,00 
1.2.1.0.04.2.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL - CÂMARA - FUNDO DE PREVIDÊNCIÁRIO 983.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.02.00.00.00 ATIVO CIVIL - PML / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 33.319.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.03.00.00.00 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 300.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.04.00.00.00 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 20.110.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.05.00.00.00 ATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 452.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.06.00.00.00 ATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 283.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.07.00.00.00 ATIVO CIVIL - FEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 78.000,00 040 
1.2.1.0.04.2.1.08.00.00.00 ATIVO CIVIL - CODEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 15.000,00 040 
1.2.1.0.04.3.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS 7.302.000,00 
1.2.1.0.04.3.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL 7.302.000,00 
1.2.1.0.04.3.1.01.00.00.00 INATIVO CIVIL - CAAPSML / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 7.302.000,00 040 
1.2.1.0.04.4.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS 504.000,00 
1.2.1.0.04.4.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL 504.000,00 
1.2.1.0.04.4.1.01.00.00.00 PENSIONISTA CIVIL - CAAPSML / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA
504.000,00 040 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 29.713.000,00 
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 100.000,00 
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 100.000,00 
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 100.000,00 
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 100.000,00 
1.3.1.0.01.1.1.05.00.00.00 ALUGUÉIS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 100.000,00 040 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 29.613.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 29.613.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 113.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 113.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 113.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
113.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINSTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

113.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.99 RENDIMENTOS - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 113.000,00 551 
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 29.500.000,00 
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - 

RPPS - PRINCIPAL
29.500.000,00 

1.3.2.1.00.4.1.01.00.00.00 RENDIMENTOS - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 29.500.000,00 040 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.976.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.03.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / RPPS 1.000,00 040 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 9.975.000,00 
1.9.9.0.03.0.0.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
9.974.000,00 

1.9.9.0.03.1.0.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

9.974.000,00 

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - PRINCIPAL

9.973.000,00 551 
1.9.9.0.03.1.2.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - MULTAS E JUROS
1.000,00 551 

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.401 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.17.00.00.00 RECEITA DE AÇÃO JUDICIAL 1.000,00 040 
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 226.072.000,00 
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 155.071.000,00 
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 155.071.000,00 
7.2.1.0.04.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - 

INTRAORÇAMENTÁRIA
107.330.000,00 

7.2.1.0.04.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - 
INTRAORÇAMENTÁRIA

107.330.000,00 
7.2.1.0.04.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL - 

INTRAORÇAMENTÁRIA
107.308.000,00 

7.2.1.0.04.1.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS 89.341.000,00 
7.2.1.0.04.1.1.01.01.00.00 ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.767.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.02.00.00 ATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 58.331.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.03.00.00 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 487.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.04.00.00 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 27.432.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.05.00.00 ATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 800.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.06.00.00 ATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 379.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.07.00.00 ATIVO CIVIL - FEL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 120.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.01.08.00.00 ATIVO CIVIL - CODEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 25.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.1.02.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS 17.967.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - MULTAS E JUROS 22.000,00 
7.2.1.0.04.1.2.01.00.00.00 MULTAS - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 4.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.02.00.00.00 MULTAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 3.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.03.00.00.00 MULTAS - ACESF / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 3.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.04.00.00.00 MULTAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 3.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.05.00.00.00 MULTAS - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 3.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.06.00.00.00 MULTAS - IPPUL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 3.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.07.00.00.00 MULTAS - FEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 2.000,00 040 
7.2.1.0.04.1.2.08.00.00.00 MULTAS - CODEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000,00 040 
7.2.1.0.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 47.741.000,00 
7.2.1.0.99.1.0.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 47.741.000,00 
7.2.1.0.99.1.1.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA 47.741.000,00 
7.2.1.0.99.1.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O RPPS 41.884.000,00 
7.2.1.0.99.1.1.01.01.00.00 INATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
1.407.000,00 040 

7.2.1.0.99.1.1.01.02.00.00 INATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / PLANO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

35.200.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.01.03.00.00     INATIVO CIVIL - ACESF / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 296.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.01.04.00.00 INATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPIAL DE SAÚDE / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

- FUNDO DE PREVIDÊNCIA
4.450.000,00 040 

7.2.1.0.99.1.1.01.05.00.00 INATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

511.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.01.06.00.00 INATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 19.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.01.07.00.00 INATIVO CIVIL - FEL / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ÓRGÃO GERENCIADOR 5.857.000,00 
7.2.1.0.99.1.1.02.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ÓRGÃO GERENCIADOR 66.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.02.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 174.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.03.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA 5.260.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.04.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ACESF 104.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.05.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 250.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.06.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - IPPUL 1.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.07.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FEL  1.000,00 040 
7.2.1.0.99.1.1.02.08.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CODEL 1.000,00 040 
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 71.001.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.402 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 71.001.000,00 
7.9.9.0.01.0.0.00.00.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - 

INTRAORÇAMENTÁRIA
71.001.000,00 

7.9.9.0.01.1.0.00.00.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - 
INTRAORÇAMENTÁRIA

71.001.000,00 
7.9.9.0.01.1.1.00.00.00.00 APORTES PERÍODICOS PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - PRINCIPAL 71.001.000,00 040 

329.107.000,00 TOTAL GERAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    CONTRIBUIÇÕES 63.346.000,00 
    RECEITA PATRIMONIAL 29.713.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.976.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 103.035.000,00 

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA

    CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA 155.071.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 71.001.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 226.072.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

TOTAL GERAL 329.107.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.403 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.2.1.0.04.2.1.00.00.00.00.00 Contribuição do Servidor Ativo para o RPPS - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.2.1.0.04.3.1.00.00.00.00.00 Contribuição dos Servidores Inativos para o RPPS 

- Principal

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.2.1.0.04.4.1.00.00.00.00.00 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei nº 5.268/92 e alterações, 

Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e alterações, Lei Municipal 

11.348/2011 e alterações e, Portaria 

Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

Continua...

Jornal Oficial nº 3421 Pág.404 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

1.3.2.1.00.4.1.00.00.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de 

Previdência - RPPS - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.000.00.00 Multas e Juros Previstos em Contrato - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00.00.00 

1.9.9.0.03.1.2.00.00.00.00.00 

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e 

os Regimes Próprios de Previdência dos 

Servidores - Principal 

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e 

os Regimes Próprios de Previdência dos 

Servidores - Multas e Juros 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.9.9.0.99.11.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei nº 5.268 de 15/12/1992, 

Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e, Lei Municipal 11.348/2011 

e alterações e, Portaria Conjunta do STN 

/ SOF nº 2 de 22/12/2016. 

7.2.1.0.04.1.1.01.00.00.00.00 

7.2.1.0.04.1.1.02.00.00.00.00 

7.2.1.0.04.1.2.00.00.00.00.00 

Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 

o RPPS

Contribuição Previdenciária em Regime de 

Parcelamento de Débitos  

Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para 

o RPPS - Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

Continua...

Jornal Oficial nº 3421 Pág.405 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

7.2.1.0.99.1.1.01.00.00.00.00 

7.2.1.0.99.1.1.02.00.00.00.00 

Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil 

para o RPPS 

Contribuição Patronal Pensionista Civil - Órgão 

Gerenciador  

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

7.9.9.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Aportes Periódicos para Amortização do Déficit 

Atuarial do RPPS - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Leis Federais nº 9.717/98 e nº 

10.887/2004 e alterações, Lei Municipal 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.406 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A 
SEREM REPASSADAS À CAAPSML - ÓRGÃO 
GERENCIADOR 

Interferências Financeiras - Fundo de Previdência     R$ 5.000.000,00 

TOTAL    R$      329.107.000,00 

Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃO FONTE CÓDIGO 

DESPESAS CORRENTES 324.107.000,00 3.0.00.00.00.00 
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 319.775.000,00 3.1.00.00.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 319.765.000,00 3.1.90.00.00.00 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 287.315.000,0 3.1.90.01.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 277.728.000,0 
551 Compensação entre Regimes Previdenciários 9.587.000,00 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 32.000.000,00 3.1.90.03.00.00 
040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 32.000.000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 100.000,00 3.1.90.05.00.00 
040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 100.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00 3.1.90.91.00.00 
040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 150.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00 3.1.90.92.00.00 
040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 200.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,00 3.1.91.00.00.00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 3.1.91.91.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 10.000,00 
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.332.000,00 3.3.00.00.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 4.322.000,00 3.3.90.00.00.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.312.000,00 3.3.90.47.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 3.312.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.90.93.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 10.000,00 
COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000.000,00 3.3.90.98.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 500.000,00 
551 Compensação entre Regimes Previdenciários 500.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,00 3.3.91.00.00.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.91.93.00.00 

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 10.000,00 

TOTAL GERAL: 324.107.000,00 

RESUMO 
Página: 2 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 319.775.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.332.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 324.107.000,00 
TOTAL GERAL 324.107.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.407 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

PREVIDÊNCIA SOCIAL 319.615.000,0 320.615.000,0 09 1.000.000,00 
319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

1.000.000,00 09 845 1.000.000,00 TRANSFERÊNCIAS

1.000.000,00 09 845 0000 1.000.000,00 Operações Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 28 3.492.000,00 
3.492.000,00 28 846 3.492.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.492.000,00 28 846 0000 3.492.000,00 Operações Especiais

TOTAL: 4.492.000,00 0,00 319.615.000,0 324.107.000,0 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.408 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

PREVIDÊNCIA SOCIAL 320.615.000,00 320.615.000,00 09

319.615.000,00 319.615.000,00 09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

319.615.000,00 319.615.000,00 09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

1.000.000,00 1.000.000,00 09 845 TRANSFERÊNCIAS

1.000.000,00 1.000.000,00 09 845 0000 Operações Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 3.492.000,00 28

3.492.000,00 3.492.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.492.000,00 3.492.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

TOTAL: 324.107.000,00 0,00 324.107.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.409 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

CAAPSML- Plano de Previdência Social 44 
320.615.000,00 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

3.492.000,00 324.107.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL: 324.107.000,00 

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 320.615.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 

TOTAL GERAL 324.107.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.410 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos próprios/ Receita prevista para  Receita prevista 

Intraorçamentária  - 17% o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 * 2018

Próprios 75.509.567,03 74.312.950,69 102.513.430,37 94.957.000,00 103.035.000,00
44 - Fundo Previdenciário 22.985.416,31 29.893.473,13 52.061.384,71 94.957.000,00 103.035.000,00
45 - Fundo Financeiro 52.524.150,72 44.419.477,56 50.452.045,66 0,00 0,00

Câmara Municipal 2.012.613,69 2.270.758,05 2.582.243,41 3.116.000,00 3.116.000,00
44 - Fundo Previdenciário 227.215,76 270.723,86 450.627,32 3.116.000,00 3.353.000,00
45 - Fundo Financeiro 1.785.397,93 2.000.034,19 2.131.616,09 0,00 0,00

Município 54.939.935,88 66.151.820,43 79.351.908,62 88.685.000,00 169.794.000,00
44 - Fundo Previdenciário 14.288.774,64 16.459.672,10 28.333.398,99 88.685.000,00 169.794.000,00
45 - Fundo Financeiro 40.651.161,24 49.692.148,33 51.018.509,63 0,00 0,00

 Divida/Município - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 24.840.689,13 26.880.989,32 29.498.903,33 30.679.000,00 17.967.000,00

ACESF 617.527,27 685.087,19 789.082,92 884.000,00 890.000,00
44 - Fundo Previdenciário 185.065,85 219.795,94 336.180,26 884.000,00 890.000,00
45 - Fundo Financeiro 432.461,42 465.291,25 452.902,66 0,00 0,00

FMSL 23.820.962,96 25.554.426,36 30.604.663,45 32.702.000,00 32.702.000,00
44 - Fundo Previdenciário 9.622.906,00 10.915.409,62 13.959.090,28 32.702.000,00 32.135.000,00
45 - Fundo Financeiro 14.198.056,96 14.639.016,74 16.645.573,17 0,00 0,00

Órgão Gerenciador 680.242,80 819.410,29 1.047.222,84 1.285.000,00 1.380.000,00
44 - Fundo Previdenciário 71.202,51 95.003,12 155.821,07 1.285.000,00 1.380.000,00
45 - Fundo Financeiro 609.040,29 724.407,17 891.401,77 0,00 0,00

IPPUL 314.073,42 306.319,59 388.979,70 400.000,00 402.000,00
44 - Fundo Previdenciário 86.485,14 150.711,81 240.185,99 400.000,00 402.000,00
45 - Fundo Financeiro 227.588,28 155.607,78 148.793,71 0,00 0,00

Fundação de Esportes 17.911,87 42.694,79 98.135,79 114.000,00 124.000,00
44 - Fundo Previdenciário 17.911,87 42.694,79 98.135,79 114.000,00 124.000,00
45 - Fundo Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CODEL 1.354,71 5.203,63 17.869,78 28.000,00 27.000,00
44 - Fundo Previdenciário 0,00 0,00 2.676,16 28.000,00 27.000,00
45 - Fundo Financeiro 1.354,71 5.203,63 15.193,62 0,00 0,00
TOTAL FUNDO PREVIDENCIÁRIO 72.325.667,21 84.928.473,69 125.136.403,90 252.850.000,00 329.107.000,00

* 2017 Unificação dos Fundos da CAAPSML

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017* 2018

CAAPSML / Fundo Previdenciário 23.133.624,76 248.350.000,00 324.107.000,00
CAAPSML / Fundo Financeiro 197.066.725,90 0,00 0,00

220.200.350,66 248.350.000,00 324.107.000,00
5.000.000,00

220.200.350,66 248.350.000,00 329.107.000,00

* 2017 Unificação dos Fundos da CAAPSML

Interferência Financeira
TOTAL

SUBTOTAL

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 
FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Unidades Gestoras

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

CAAPSML - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

Jornal Oficial nº 3421 Pág.411 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 44 CAAPSML- Plano de Previdência Social 

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

324.107.000,0 319.615.000,0 4.492.000,00 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 319.615.000,0 320.615.000,0 09 1.000.000,00 
319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

1.000.000,00 09 845 1.000.000,00 TRANSFERÊNCIAS

1.000.000,00 09 845 0000 1.000.000,00 Operações Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 28 3.492.000,00 
3.492.000,00 28 846 3.492.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.492.000,00 28 846 0000 3.492.000,00 Operações Especiais

Jornal Oficial nº 3421 Pág.412 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 44 CAAPSML- Plano de Previdência Social 

Unidade: 010 Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

324.107.000,0 319.615.000,0 4.492.000,00 
324.107.000,0 319.615.000,0 4.492.000,00 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 319.615.000,0 320.615.000,0 09 1.000.000,00 
319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

319.615.000,0 319.615.000,0 09 272 0017 2 085 Concessão e Manutenção dos  Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social

Concessão e manutenção dos benefícios previdenciários aos inativos e pensionistas do 
Município vinculados ao Regimo Próprio de Previdência Social - RPPS. Com recursos do 
RPPS e da compensação financeira entre o Regime Geral - RGPS e o Regime Próprio de 
Previdência - RPPS.

1.000.000,00 09 845 1.000.000,00 TRANSFERÊNCIAS

1.000.000,00 09 845 0000 1.000.000,00 Operações Especiais

1.000.000,00 09 845 0000 0 010 1.000.000,00 Concessão e Manutenção da Compensação Financeira entre os Regimes de 

Realização de Compensação Previdenciária com o Regime Geral de Previdencia Social  - 
RGPS e com os Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS's.  Com recursos do 
RPPS e da compensação financeira com o Regime Geral - RGPS. 

ENCARGOS ESPECIAIS 3.492.000,00 28 3.492.000,00 
3.492.000,00 28 846 3.492.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.492.000,00 28 846 0000 3.492.000,00 Operações Especiais

3.492.000,00 28 846 0000 0 011 3.492.000,00 Pagamento de Encargos Especiais - Precatórios, Indenizações, Restituições e PASEP

Pagamento de Precatórios e Obrigações de pequeno valor, indenizações e restituições 
diversas e contribuição para o PASEP. Com Recursos do Regime Próprio de Previdência 
Social.

TOTAL: 0,00 319.615.000,0 324.107.000,00 4.492.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.413 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo Previdenciário

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 44 CAAPSML- Plano de Previdência Social 

Unidade: 010 Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência TOTAL UNIDADE: 324.107.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 324.107.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 324.107.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 319.775.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 319.765.000,00 3.1.90.00.00.00

040 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 277.728.000,0 3.1.90.01.00.00

551 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 9.587.000,00 3.1.90.01.00.00

040 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 32.000.000,00 3.1.90.03.00.00

040 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 100.000,00 3.1.90.05.00.00

040 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00 3.1.90.91.00.00

040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00 3.1.90.92.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,00 3.1.91.00.00.00

040 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 3.1.91.91.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.332.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 4.322.000,00 3.3.90.00.00.00

040 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.312.000,00 3.3.90.47.00.00

040 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.90.93.00.00

040 COMPENSAÇÕES AO RGPS 500.000,00 3.3.90.98.00.00

551 COMPENSAÇÕES AO RGPS 500.000,00 3.3.90.98.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,00 3.3.91.00.00.00

040 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.91.93.00.00

TOTAL GERAL: 324.107.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.414 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAAPSML 

ÓRGÃO 

GERENCIADOR 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.415 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ATRIBUIÇÕES:   

46 - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR

46.010 - ÓRGÃO GERENCIADOR 

Compete administrar o Plano de Assistência à Saúde e o Plano 
de Previdência Social. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.416 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
A RECEBER DA CAAPSML 

 Interferências Financeiras Plano de Assistência à Saúde 
 R$  6.300.000,00 

Interferências Financeiras Plano de Previdência Social - 
Fundo de Previdência  R$  5.000.000,00 

SUBTOTAL.............................................................................  R$  11.300.000,00 

TOTAL......................................................................................  R$  12.803.000,00 

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

12.803.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 1.500.000,00 
    RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO 12.358.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 1.503.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.417 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
A RECEBER DA CAAPSML 

 Interferências Financeiras Plano de Assistência à Saúde 
 R$           6.300.000,00 

Interferências Financeiras Plano de Previdência Social - 
Fundo de Previdência  R$           5.000.000,00 

SUBTOTAL.............................................................................  R$         11.300.000,00 

TOTAL......................................................................................  R$  12.803.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina 
TOTAL RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL 

RECEITA PATRIMONIAL 1.500.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.309.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.099.000,00 11.408.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 1.503.000,00 

TOTAL 11.408.000,00 11.408.000,00 TOTAL 
DÉFICIT 9.905.000,00 

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 9.905.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 1.295.000,00 1.295.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

TOTAL 1.395.000,00 1.395.000,00 TOTAL 
DÉFICIT 11.300.000,00 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00 DESPESAS CORRENTES 11.408.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1.295.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

12.803.000,00 TOTAL TOTAL 12.803.000,00 
DÉFICIT 11.300.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.418 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A RECEBER 
DA CAAPSML 

 Interferências Financeiras Plano de Assistência à Saúde 
 R$ 6.300.000,00 

Interferências Financeiras Plano de Previdência Social - Fundo de 
Previdência  R$ 5.000.000,00 

SUBTOTAL.............................................................................  R$    11.300.000,00 

TOTAL......................................................................................  R$ 12.803.000,00 

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 1.500.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 1.500.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1.500.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.500.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.500.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 1.500.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
1.500.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
1.500.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.17 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / ÓRGÃO GERENCIADOR 1.000.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.25 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / ÓRGÃO GERENCIADOR 500.000,00 084 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.000,00 
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.000,00 
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.000,00 
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.6.1.0.01.1.1.06.00.00.00 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E / OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS / ÓRGÃO GERENCIADOR 1.000,00 080 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.07.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / ORGÃO GERENCIADOR 1.000,00 080 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.09.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / ÓRGÃO GERENCIADOR - PRINCIPAL 1.000,00 080 

1.503.000,00TOTAL GERAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 1.500.000,00 
    RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00 
DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 
TOTAL GERAL 1.503.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.419 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos 

Bancários - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, Lei                nº 

5.268/92 e alterações, Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais – Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, Lei 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria Interministerial nº 163 

de 04/05/2001 e alterações, Lei Municipal 11.348/2011 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em 

Contratos - Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, Lei 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria Interministerial nº 163 

de 04/05/2001 e suas alterações, Lei Municipal 

11.348/2011 e alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, Lei 

nº 5.268/92 e alterações, Portaria Interministerial nº 163 

de 04/05/2001 e suas alterações, Lei Municipal 

11.348/2011 e alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.420 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 11.408.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.309.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 6.541.000,00 3.1.90.00.00.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00 3.1.90.04.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.124.000,00 3.1.90.11.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.706.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 3.418.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00 3.1.90.13.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 30.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 30.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 251.000,00 3.1.90.16.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 130.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 121.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 14.000,00 3.1.90.46.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 12.000,00 

AUXÍLIO-TRANSPORTE 21.000,00 3.1.90.49.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 11.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 3.1.90.91.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 25.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 25.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000,00 3.1.90.92.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 7.000,00 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.000,00 3.1.90.96.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.768.000,00 3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.668.000,00 3.1.91.13.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 770.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 898.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00 3.1.91.91.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 50.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 50.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.099.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 3.088.000,00 3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 3.3.90.14.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 20.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 3.3.90.30.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 40.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 50.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,00 3.3.90.32.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 2.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.000,00 3.3.90.33.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 20.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 20.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 370.000,00 3.3.90.36.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 220.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 150.000,00 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 370.000,00 3.3.90.37.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 200.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 170.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.421 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00 3.3.90.39.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 550.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 650.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 393.000,00 3.3.90.46.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 168.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 225.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 210.000,00 3.3.90.47.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 105.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 105.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 3.3.90.91.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 25.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 25.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16.000,00 3.3.90.92.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 6.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 3.3.90.93.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 11.000,00 3.3.91.00.00.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00 3.3.91.92.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 3.3.91.93.00.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 5.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.295.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 1.295.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.295.000,00 4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 4.4.90.30.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 4.4.90.36.00.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00 4.4.90.39.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 30.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 30.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 4.4.90.51.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.212.000,00 4.4.90.52.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 606.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 606.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 4.4.90.92.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.99.99.00.00

999 Reservas de Contingências 100.000,00 

TOTAL GERAL: 12.803.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 300.000,00 3.3.90.40.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 150.000,00 
084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 150.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.422 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



RESUMO

Página: 3

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.309.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.099.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 11.408.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 1.295.000,00 
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 1.295.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 
TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

TOTAL GERAL 12.803.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.423 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ADMINISTRAÇÃO 1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 28 345.000,00 
345.000,00 28 846 345.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

345.000,00 28 846 0000 345.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 99

100.000,00 100.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100.000,00 100.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 345.000,00 1.295.000,00 11.163.000,00 12.803.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.424 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO 12.358.000,00 12.358.000,00 04

12.358.000,00 12.358.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.358.000,00 12.358.000,00 04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 345.000,00 28

345.000,00 345.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

345.000,00 345.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 99

100.000,00 100.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100.000,00 100.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 100.000,00 12.703.000,00 12.803.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.425 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

CAAPSML - Órgão Gerenciador46 
12.358.000,00 04 ADMINISTRAÇÃO

345.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS

100.000,00 12.803.000,00 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 12.358.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

TOTAL GERAL 12.803.000,00 

TOTAL GERAL: 12.803.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.426 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos próprios/ Receita prevista para Receita prevista 

Interferências o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios 964.268,72 1.362.980,11 1.492.125,52 1.409.000,00 1.503.000,00

Plano de Assistência à
Saúde 3.704.566,86 4.750.000,00 4.454.772,26 6.280.000,00 6.300.000,00

Fundo Financeiro 2.620.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo de Previdência 1.032.878,19 447.121,81 2.756.770,82 4.500.000,00 5.000.000,00

TOTAL 7.288.835,58 6.112.980,11 8.703.668,60 12.189.000,00 12.803.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

CAAPSML / Órgão Gerenciador 7.956.585,51 12.189.000,00 12.803.000,00

7.956.585,51 12.189.000,00 12.803.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

ÓRGÃO GERENCIADOR

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Unidades Gestoras

TOTAL

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

Jornal Oficial nº 3421 Pág.427 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 46 CAAPSML - Órgão Gerenciador

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

12.803.000,00 11.163.000,00 1.295.000,00 345.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 28 345.000,00 
345.000,00 28 846 345.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

345.000,00 28 846 0000 345.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 99

100.000,00 100.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100.000,00 100.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.428 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 46 CAAPSML - Órgão Gerenciador

Unidade: 010 Órgão Gerenciador

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

12.803.000,00 11.163.000,00 1.295.000,00 345.000,00 
12.803.000,00 11.163.000,00 1.295.000,00 345.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.295.000,00 11.063.000,00 12.358.000,00 04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

1.295.000,00 1.295.000,00 04 122 0017 1 091 Readequação da Estrutura Física e Aquisição de Materiais Permanentes - Órgão 

Aquisição de equipamentos de informática, licenças de softwares, virtualização, sistema 
operacional e antivírus, nobreak, impressora para crachá, central IP para telefonia, 
aparelhos de telefonia IP, software de telefonia IP, roteador; telefones sem fio, adaptador 
de telefone IP (ATA), datashow, mobiliário em geral para escritório, aquisição e instalação 
de elevador ou plataforma elevatória no edifício sede da Autarquia, mobiliário e 
equipamento para o auditório e outros equipamentos e materiais permanentes. Com 
recursos oriundos da taxa de administração do Plano de Assistência à Saúde e do Plano de 
Previdência Social.

5.973.000,00 5.973.000,00 04 122 0017 2 086 Manutenção das Atividades do Órgão Gerenciador - Plano de Assistência à Saúde

Manutenção das atividades do Órgão Gerenciador ao Plano de Assistência à Saúde. Com 
recursos da taxa de administração do Plano de Assistência à Saúde.

5.090.000,00 5.090.000,00 04 122 0017 2 087 Manutenção das  Atividades do Órgão Gerenciador - RPPS

Manutenção das atividades do Órgão Gerenciador e da Diretoria de Previdência. Com 
recursos oriundos da  taxa de administração do Plano de Previdência Social.

ENCARGOS ESPECIAIS 345.000,00 28 345.000,00 
345.000,00 28 846 345.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

345.000,00 28 846 0000 345.000,00 Operações Especiais

345.000,00 28 846 0000 0 012 345.000,00 Pagamento de Encargos Especiais do RPPS e do Plano de Assistência à Saúde

Pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor, de indenizações e restituições 
diversas e contribuição para o PASEP. Com recursos oriundos da taxa de administração do 
Plano de Assistência  à Saúde e do Plano de Previdência Social.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 99

100.000,00 100.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100.000,00 100.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

100.000,00 100.000,00 99 999 9999 9 004 Constituição da Reserva de Contingência

Constituição de reserva de Contingência. Com recursos próprios.

TOTAL: 1.295.000,00 11.163.000,00 12.803.000,00 345.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.429 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 46 CAAPSML - Órgão Gerenciador

Unidade: 010 Órgão Gerenciador TOTAL UNIDADE: 12.803.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 12.803.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 11.408.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.309.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 6.541.000,00 3.1.90.00.00.00

080 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 3.1.90.04.00.00

084 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 3.1.90.04.00.00

080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.706.000,00 3.1.90.11.00.00

084 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.418.000,00 3.1.90.11.00.00

084 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 3.1.90.13.00.00

080 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 3.1.90.13.00.00

080 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 130.000,00 3.1.90.16.00.00

084 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 121.000,00 3.1.90.16.00.00

080 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00 3.1.90.46.00.00

084 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.000,00 3.1.90.46.00.00

084 AUXÍLIO-TRANSPORTE 11.000,00 3.1.90.49.00.00

080 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,00 3.1.90.49.00.00

080 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000,00 3.1.90.91.00.00

084 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000,00 3.1.90.91.00.00

080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 3.1.90.92.00.00

084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00 3.1.90.92.00.00

080 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 3.1.90.96.00.00

084 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 3.1.90.96.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.768.000,00 3.1.91.00.00.00

080 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 770.000,00 3.1.91.13.00.00

084 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 898.000,00 3.1.91.13.00.00

080 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 3.1.91.91.00.00

084 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 3.1.91.91.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.099.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 3.088.000,00 3.3.90.00.00.00

080 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 3.3.90.14.00.00

084 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 3.3.90.14.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 3.3.90.30.00.00

084 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 3.3.90.30.00.00

080 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00 3.3.90.32.00.00

084 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00 3.3.90.32.00.00

080 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00 3.3.90.33.00.00

084 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00 3.3.90.33.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 220.000,00 3.3.90.36.00.00

084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00 3.3.90.36.00.00

080 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00 3.3.90.37.00.00

084 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 170.000,00 3.3.90.37.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 550.000,00 3.3.90.39.00.00

084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 650.000,00 3.3.90.39.00.00

080 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 150.000,00 3.3.90.40.00.00

084 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 150.000,00 3.3.90.40.00.00

080 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 168.000,00 3.3.90.46.00.00

084 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 225.000,00 3.3.90.46.00.00

084 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 105.000,00 3.3.90.47.00.00

080 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 105.000,00 3.3.90.47.00.00

080 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000,00 3.3.90.91.00.00

084 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000,00 3.3.90.91.00.00

080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 3.3.90.92.00.00

084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00 3.3.90.92.00.00

080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 3.3.90.93.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 11.000,00 3.3.91.00.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.430 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.91.92.00.00

080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00 3.3.91.92.00.00

084 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 3.3.91.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.295.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 1.295.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.295.000,00 4.4.90.00.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 4.4.90.30.00.00

084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 4.4.90.36.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 4.4.90.39.00.00

084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 4.4.90.39.00.00

080 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 4.4.90.51.00.00

084 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 4.4.90.51.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 606.000,00 4.4.90.52.00.00

084 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 606.000,00 4.4.90.52.00.00

080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 4.4.90.92.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.99.00.00.00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 9.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 12.803.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.431 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



INSTITUTO 

DE PESQUISA E 

PLANEJAMENTO 

URBANO DE 

LONDRINA- 

IPPUL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.432 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 5.495 de 27/06/1993, nº 5.874 de 12/09/1994, 
nº 8.834 de 01/07/2002 e Decreto nº 789 de 19/12/2002.   

ATRIBUIÇÕES: 

47       - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO

URBANO DE LONDRINA - IPPUL

47.010 - COORDENAÇÃO GERAL - IPPUL 

Compete avaliar as áreas mais adequadas à implantação de 
equipamentos urbanos, comunitários e conjuntos habitacionais; 
elaborar Relatório de Impacto Ambiental Urbano para instrução 
de projetos de lei, que disponham sobre a alteração de 
zoneamento de interesse público; definir e expedir as diretrizes 
para o uso e parcelamento do solo, o traçado das quadras e dos 
lotes do sistema viário, dos espaços livres e de preservação das 
áreas reservadas para equipamentos urbanos e comunitários; 
elaborar projetos arquitetônicos, urbanísticos, paisagísticos, de 
mobiliário urbano e de preservação do patrimônio histórico; 
elaborar projetos e programas de infraestrutura urbana e sobre 
eles emitir pareceres e relatório de impacto urbanístico; 
monitorar a implantação do Plano Diretor e desenvolver estudos, 
pesquisas, propostas, projetos e planos setoriais necessários à 
sua permanente atualização; promover estudos e elaborar 
projetos e planos setoriais de recuperação e revitalização de 
áreas, ruas e vias públicas; promover estudos e pesquisas no 
campo de planejamento urbano e do direito urbanístico; 
promover estudos e elaborar projetos e planos físico-territoriais 
relacionados à Região Metropolitana de Londrina; promover o 
planejamento do sistema viário e do trânsito, bem como 
promover estudos, elaborar projetos e emitir pareceres sobre a 
sinalização urbana, em conformidade com a legislação 
urbanística; propor medidas, projetos e programas que visem 
garantir o planejamento e o desenvolvimento urbano integrados; 
realizar levantamento de uso e ocupação do solo para fins de 
cadastro técnico, promovendo a permanente atualização da base 
cartográfica do Município; realizar pesquisas e acompanhamento 
da evolução e transformação urbana da cidade e dos Distritos; e 
efetuar outras atividades afins no âmbito de sua competência. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.433 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras ................................................ 
 R$  4.690.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Análise................................................................. 

 R$ 40.000,00 

SUBTOTAL......................................................................  R$  4.730.000,00 

TOTAL...............................................................................  R$  4.907.000,00 

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

4.907.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 18.000,00 
    RECEITA DE SERVIÇOS 154.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 174.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

URBANISMO 4.888.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 177.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.434 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras ................................................ 
R$ 4.690.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Análise................................................................. 

 R$  40.000,00 

SUBTOTAL...................................................................... R$  4.730.000,00 

TOTAL............................................................................... R$  4.907.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 18.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.018.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 154.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.000,00 4.762.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 174.000,00 

TOTAL 4.762.000,00 4.762.000,00 TOTAL

DÉFICIT 4.588.000,00 

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 4.588.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 INVESTIMENTOS 144.000,00 3.000,00 144.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL 145.000,00 145.000,00 TOTAL

DÉFICIT 4.730.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 174.000,00 DESPESAS CORRENTES 4.762.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 144.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

4.907.000,00 TOTAL TOTAL 4.907.000,00 
DÉFICIT 4.730.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.435 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64 
Unidade Gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 174.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 18.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00     VALORES MOBILIÁRIOS 18.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00     JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 18.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 18.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 18.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 18.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
18.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

18.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.08     RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA / IPPUL 2.000,00 001 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.18     RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / IPPUL  14.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.65     RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / IPPUL  1.000,00 501 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.96     RENDIMENTOS - TAXA DE ANÁLISE DE OUTORGA ONEROSA / IPPUL 1.000,00 511 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA DE SERVIÇOS 154.000,00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 154.000,00 
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 154.000,00 
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 154.000,00 
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 154.000,00 
1.6.9.0.99.1.1.03.00.00.00     SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS / IPPUL  1.000,00 080 
1.6.9.0.99.1.1.05.00.00.00     SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS / IPPUL  1.000,00 080 
1.6.9.0.99.1.1.06.00.00.00     CONSULTA PRÉVIA PARA LOTEAMENTOS / IPPUL - PRINCIPAL 80.000,00 080 
1.6.9.0.99.1.1.07.00.00.00     APROVAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO OU MODIFICAÇÃO E DIRETRIZES DE LOTEAMENTOS / IPPUL 70.000,00 080 
1.6.9.0.99.1.1.08.00.00.00     PARECER TÉCNICO SOBRE INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ESCOLA - IPPUL 1.000,00 080 
1.6.9.0.99.1.1.09.00.00.00     PARECER TÉCNICO SOBRE A SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CIRCULAÇÃO VIÁRIA 1.000,00 080 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00     MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.08.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / IPPUL - PRINCIPAL 1.000,00 080 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.10.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES / IPPUL - PRINCIPAL 1.000,00 080 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 3.000,00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.05.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES / IPPUL 3.000,00 501 

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

177.000,00 TOTAL GERAL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.436 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras ................................................         R$          4.690.000,00 
Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Análise.................................................................        R$        40.000,00 

SUBTOTAL......................................................................         R$   4.730.000,00 

TOTAL...............................................................................         R$           4.907.000,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64 

Unidade Gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 

  RECEITA PATRIMONIAL 18.000,00 
  RECEITA DE SERVIÇOS 154.000,00 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 174.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
  ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 
DEDUÇÕES 

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

TOTAL GERAL 177.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.437 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários – Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 5.495/93 e 

alterações, Lei Municipal nº 

12.267/2015, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e, alterações e 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outros Serviços - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 5.495/93 e 

alterações, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 5.495/93 e 

alterações, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e, alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 5.495/93 e 

alterações, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 5.495/93 e 

alterações, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.438 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 4.762.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.018.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 3.488.000,00 3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.274.000,00 3.1.90.11.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.274.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00 3.1.90.13.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 104.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 3.1.90.16.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 44.000,00 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00 3.1.90.46.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
AUXÍLIO-TRANSPORTE 4.000,00 3.1.90.49.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.90.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.1.90.92.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 58.000,00 3.1.90.96.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 58.000,00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 530.000,00 3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 529.000,00 3.1.91.13.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 529.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.91.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 743.000,00 3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00 3.3.90.14.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 9.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00 3.3.90.30.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 11.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 16.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 22.000,00 3.3.90.33.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 12.000,00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 3.3.90.35.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 170.000,00 3.3.90.36.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 170.000,00 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 3.3.90.37.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 318.000,00 3.3.90.39.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 300.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 18.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 161.000,00 3.3.90.46.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 161.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.000,00 3.3.90.47.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 6.000,00 

AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00 3.3.90.49.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.90.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 10.000,00 3.3.90.40.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.439 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.90.93.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 10.000,00 

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00 3.3.91.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.91.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 144.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 144.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 144.000,00 4.4.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 143.000,00 4.4.90.52.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 98.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 4.000,00 
511 Taxas - Prestação de Serviços 41.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.99.00.00

999 Reservas de Contingências 1.000,00 

TOTAL GERAL: 4.907.000,00 

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.018.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 4.762.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 144.000,00 
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 144.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 
TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL 4.907.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.440 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

URBANISMO 144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado

ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 28 18.000,00 
18.000,00 28 846 18.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

18.000,00 28 846 0000 18.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 18.000,00 144.000,00 4.745.000,00 4.907.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.441 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

URBANISMO 45.000,00 4.843.000,00 4.888.000,00 15

45.000,00 4.843.000,00 4.888.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

45.000,00 4.843.000,00 4.888.000,00 15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado

ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 18.000,00 28

18.000,00 18.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

18.000,00 18.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 46.000,00 4.861.000,00 4.907.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.442 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL47 
4.888.000,00 15 URBANISMO

18.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS

1.000,00 4.907.000,00 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 4.907.000,00 

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

15 URBANISMO 4.888.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL 4.907.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.443 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para  Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 87.584,16 151.916,78 83.462,39 173.000,00 177.000,00

Interferências/Município 2.858.064,81 3.402.787,86 4.086.009,54 4.898.000,00 4.730.000,00

TOTAL 2.945.648,97 3.554.704,64 4.169.471,93 5.071.000,00 4.907.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 4.251.876,54 5.071.000,00 4.907.000,00

4.251.876,54 5.071.000,00 4.907.000,00

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Unidades Gestoras

TOTAL

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 
FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Jornal Oficial nº 3421 Pág.444 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - 

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.907.000,00 4.745.000,00 144.000,00 18.000,00 

URBANISMO 144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado

ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 28 18.000,00 
18.000,00 28 846 18.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

18.000,00 28 846 0000 18.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.445 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - 

Unidade: 010 Coordenação Geral - IPPUL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.907.000,00 4.745.000,00 144.000,00 18.000,00 
4.907.000,00 4.745.000,00 144.000,00 18.000,00 

URBANISMO 144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

144.000,00 4.744.000,00 4.888.000,00 15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado

144.000,00 144.000,00 15 451 0018 1 092 Readequação da Estrutura Física, de Equipamentos e Softwares - IPPUL

Aquisição de equipamentos de processamentos de dados,  GPS - de sistema de 
posicionamento global por satélite, softwares, mobiliários e outros equipamentos e 
materiais permanentes. Com recursos próprios, de interferência financeira do Município, 
alienações de ativos e de taxas de prestação de serviços.

4.744.000,00 4.744.000,00 15 451 0018 2 088 Manutenção das Atividades de Custeio - IPPUL

Manutenção das atividades do IPPUL. Com recursos próprios e de interferência financeira 
do Município.

ENCARGOS ESPECIAIS 18.000,00 28 18.000,00 
18.000,00 28 846 18.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

18.000,00 28 846 0000 18.000,00 Operações Especiais

18.000,00 28 846 0000 0 013 18.000,00 Pagamento das Operações Especiais - Precatórios, Indenizações, Restituições e 

Pagamento de precatórios requisitórios do TJ e TRT, indenizações e restituições e 

contribuições ao PASEP. Com recursos próprios e de interferência financeira do Município.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 9 005 Constituição de Reserva de Contingência

Constituição de Reserva de Contingência. Com recursos próprios.

TOTAL: 144.000,00 4.745.000,00 4.907.000,00 18.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.446 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Unidade: 010 Coordenação Geral - IPPUL TOTAL UNIDADE: 4.907.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 4.907.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 4.762.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.018.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 3.488.000,00 3.1.90.00.00.00

001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.274.000,00 3.1.90.11.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00 3.1.90.13.00.00

001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 3.1.90.16.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00 3.1.90.46.00.00

001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 4.000,00 3.1.90.49.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.90.91.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.1.90.92.00.00

001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 58.000,00 3.1.90.96.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 530.000,00 3.1.91.00.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 529.000,00 3.1.91.13.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.91.91.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 743.000,00 3.3.90.00.00.00

001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 3.3.90.14.00.00

080 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 3.3.90.14.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 3.3.90.30.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 3.3.90.30.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 3.3.90.33.00.00

080 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00 3.3.90.33.00.00

001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 3.3.90.35.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 170.000,00 3.3.90.36.00.00

001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 3.3.90.37.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 3.3.90.39.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00 3.3.90.39.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 10.000,00 3.3.90.40.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 161.000,00 3.3.90.46.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 3.3.90.47.00.00

080 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00 3.3.90.47.00.00

001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00 3.3.90.49.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.90.91.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 3.3.90.93.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00 3.3.91.00.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.91.91.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 144.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 144.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 144.000,00 4.4.90.00.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 98.000,00 4.4.90.52.00.00

501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 4.4.90.52.00.00

511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41.000,00 4.4.90.52.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.00.00.00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 4.907.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.447 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO

DE LONDRINA- 

CODEL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.448 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

 

LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 9.872 de 22/12/2005, nº 9.916 de 
11/03/2006 e nº 9.994 de 12/07/2006. 

ATRIBUIÇÕES: 

48       - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

DE LONDRINA - CODEL

48.010 - COORDENAÇÃO GERAL - CODEL 

Incumbe executar programas de obras de desenvolvimento de 
áreas urbanas, bem como de planos de renovação das que se 
apresentarem em processo de deterioração; promover a 
exploração dos serviços do Terminal Rodoviário de Londrina; 
dar continuidade às ações previstas no Plano de 
Desenvolvimento Industrial, garantindo a aplicabilidade da Lei 
de Incentivo às Indústrias, mediante a concessão de 
incentivos e benefícios às mesmas; desenvolver o Plano de 
Desenvolvimento do Comércio e Serviços, de acordo com as 
diretrizes próprias; implantar programas e projetos de 
desenvolvimento do turismo, estabelecidos no Plano de 
Turismo. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.449 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras .................................... 
R$ 6.993.000,00 

TOTAL.................................................................... R$ 7.705.000,00 

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

7.705.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 157.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 212.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 611.000,00 
INDÚSTRIA 3.688.000,00 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 12.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 712.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.450 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras .................................... 
  R$ 6.993.000,00  

TOTAL....................................................................   R$ 7.705.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 157.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.708.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 212.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.276.000,00 6.986.000,00 

TOTAL 6.986.000,00 6.986.000,00 TOTAL

DÉFICIT 6.774.000,00 

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 6.774.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,00 INVESTIMENTOS 718.000,00 500.000,00 718.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL 719.000,00 719.000,00 TOTAL

DÉFICIT 6.993.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 212.000,00 DESPESAS CORRENTES 6.986.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 718.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

7.705.000,00 TOTAL TOTAL 7.705.000,00 
DÉFICIT 6.993.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.451 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 212.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 157.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 157.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 157.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 157.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 157.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 157.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
157.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

56.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.06 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA / CODEL 30.000,00 001 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.19 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / CODEL 16.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.66 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / CODEL 10.000,00 501 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
101.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.09 RENDIMENTOS - CONVÊNIO Nº 01.0042.00/2010 - IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE 
ANÁLISE DE ALIMENTOS / PARQUE TECNOLÓGICO FRANCISCO SCIARRA

100.000,00 723 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.11 RENDIMENTOS - CONVÊNIO REFORMA / ADEQUAÇÃO TECNOCENTRO - MCTI / CODEL 1.000,00 745 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 2.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.09.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / CODEL 2.000,00 080 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 2.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 2.000,00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.000,00 
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 2.000,00 
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 2.000,00 
1.9.2.2.99.1.1.07.00.00.00 RESTITUIÇÕES DIVERSAS - RESTITUIÇÃO DE FUNDO DE RESERVA DE TAXA DE 

CONDOMÍNIO DE EDIFÍCIO - CODEL
1.000,00 001 

1.9.2.2.99.1.1.11.00.00.00 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA / 
CODEL

1.000,00 080 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 51.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 51.000,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 51.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 51.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.11.00.00.00 RECEITAS DE PATROCÍNIOS E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS / CODEL 50.000,00 080 
1.9.9.0.99.1.1.12.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / CODEL 1.000,00 080 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 3.000,00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.06.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES / CODEL 3.000,00 501 
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 497.000,00 
2.2.2.0.00.1.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 497.000,00 
2.2.2.0.00.1.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 497.000,00 
2.2.2.0.00.1.1.03.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / CODEL 497.000,00 501 

712.000,00TOTAL GERAL

Jornal Oficial nº 3421 Pág.452 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

 Interferências Financeiras .................................... 
  R$  6.993.000,00 

TOTAL....................................................................   R$  7.705.000,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

    RECEITA PATRIMONIAL 157.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 212.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

TOTAL GERAL 712.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.453 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial       

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e 

Portaria Conjunta do Ministério da 

Fazenda / Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão nº 1 de 10/12/2014. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial 

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e 

Portaria Conjunta do Ministério da 

Fazenda / Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão nº 1 de 10/12/2014. 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial 

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e 

Portaria Conjunta do Ministério da 

Fazenda / Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão nº 1 de 10/12/2014. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas – Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial 

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Móveis e Semoventes - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial 

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 9.872/2005 e 

alterações, Portaria Interministerial 

nº 163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.454 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 6.986.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.708.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 5.674.000,00 3.1.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,00 3.1.90.05.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.238.000,00 3.1.90.11.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.237.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.418.000,00 3.1.90.13.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.418.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 3.1.90.16.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 3.1.90.46.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00 
AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00 3.1.90.49.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.90.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 3.1.90.92.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 3.1.90.94.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 3.1.90.96.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 34.000,00 3.1.91.00.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,00 3.1.91.13.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 33.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.91.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 3.2.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 3.2.90.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 3.2.90.21.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 3.2.90.22.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.276.000,00 3.3.00.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.000,00 3.3.20.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00 3.3.20.93.00.00

723 Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos / Pq.Tec.Francisco Sciarra 1.000,00 
745 Reforma / Adequação Tecnocentro - MCTI / CODEL 1.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00 3.3.30.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.30.93.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 4.000,00 3.3.50.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES 4.000,00 3.3.50.41.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.000,00 
TRANSFERÊNCIAS A INSTIT. PRIVADAS C/FINS LUCRATIVOS 122.000,00 3.3.60.00.00.00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 122.000,00 3.3.60.45.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 122.000,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.146.000,00 3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 3.3.90.14.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 45.000,00 
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,00 3.3.90.18.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00 
AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 10.000,00 3.3.90.20.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 223.000,00 3.3.90.30.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.455 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 223.000,00 
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS 2.000,00 3.3.90.31.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 3.3.90.32.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 47.000,00 3.3.90.33.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 47.000,00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00 3.3.90.34.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00 3.3.90.35.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 3.3.90.36.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 7.000,00 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 9.000,00 3.3.90.37.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 9.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 469.000,00 3.3.90.39.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 469.000,00 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 270.000,00 3.3.90.46.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 270.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 11.000,00 3.3.90.47.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 11.000,00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.000,00 3.3.90.48.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 6.000,00 
AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00 3.3.90.49.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.90.91.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00 3.3.90.92.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.90.93.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00 3.3.91.00.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.91.93.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 718.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 718.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 718.000,00 4.4.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 4.4.90.30.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 4.4.90.39.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 4.4.90.47.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 474.000,00 4.4.90.51.00.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 33.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 441.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 16.000,00 3.3.90.40.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 16.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.456 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 236.000,00 4.4.90.52.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 40.000,00 
080 Recursos Próprios - Administração Indireta 32.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 65.000,00 
723 Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos / Pq.Tec.Francisco Sciarra 99.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 4.4.90.92.00.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00 
501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00 

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE CÓDIGO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.99.00.00

999 Reservas de Contingências 1.000,00 

TOTAL GERAL: 7.705.000,00 

RESUMO

Página: 4

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.708.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.276.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 6.986.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 718.000,00 
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 718.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 
TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.457 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 2.754.000,00 04

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 0019 Desenvolve Mais Londrina

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 203.000,00 408.000,00 611.000,00 19

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 0019 Desenvolve Mais Londrina

50.000,00 50.000,00 19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

50.000,00 50.000,00 19 573 0019 Desenvolve Mais Londrina

INDÚSTRIA 515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 0019 Desenvolve Mais Londrina

COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 639.000,00 23

639.000,00 639.000,00 23 695 TURISMO

639.000,00 639.000,00 23 695 0019 Desenvolve Mais Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 12.000,00 28 12.000,00 
12.000,00 28 846 12.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

12.000,00 28 846 0000 12.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 12.000,00 718.000,00 6.975.000,00 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.458 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 2.754.000,00 04

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 0019 Desenvolve Mais Londrina

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 147.000,00 464.000,00 611.000,00 19

147.000,00 414.000,00 561.000,00 19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

147.000,00 414.000,00 561.000,00 19 572 0019 Desenvolve Mais Londrina

50.000,00 50.000,00 19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

50.000,00 50.000,00 19 573 0019 Desenvolve Mais Londrina

INDÚSTRIA 462.000,00 3.226.000,00 3.688.000,00 22

462.000,00 3.226.000,00 3.688.000,00 22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

462.000,00 3.226.000,00 3.688.000,00 22 661 0019 Desenvolve Mais Londrina

COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 639.000,00 23

639.000,00 639.000,00 23 695 TURISMO

639.000,00 639.000,00 23 695 0019 Desenvolve Mais Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 10.000,00 12.000,00 28

2.000,00 10.000,00 12.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

2.000,00 10.000,00 12.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 612.000,00 7.093.000,00 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.459 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL48 
2.754.000,00 04 ADMINISTRAÇÃO

611.000,00 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.688.000,00 22 INDÚSTRIA

639.000,00 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

12.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS

1.000,00 7.705.000,00 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 7.705.000,00 

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 611.000,00 
22 INDÚSTRIA 3.688.000,00 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 12.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.460 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 1.218.139,44 416.227,37 295.302,16 310.000,00 712.000,00

Interferências do 
Município 4.640.000,00 5.637.600,00 5.597.100,00 6.161.000,00 6.993.000,00

TOTAL 5.858.139,44 6.053.827,37 5.892.402,16 6.471.000,00 7.705.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 5.869.827,91 6.471.000,00 7.705.000,00

5.869.827,91 6.471.000,00 7.705.000,00

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Receita arrecadada nos três últimos 

Unidades Gestoras

TOTAL

exercícios anteriores a 2017

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 
FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Jornal Oficial nº 3421 Pág.461 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

7.705.000,00 6.975.000,00 718.000,00 12.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 2.754.000,00 04

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 0019 Desenvolve Mais Londrina

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 203.000,00 408.000,00 611.000,00 19

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 0019 Desenvolve Mais Londrina

50.000,00 50.000,00 19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

50.000,00 50.000,00 19 573 0019 Desenvolve Mais Londrina

INDÚSTRIA 515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 0019 Desenvolve Mais Londrina

COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 639.000,00 23

639.000,00 639.000,00 23 695 TURISMO

639.000,00 639.000,00 23 695 0019 Desenvolve Mais Londrina

ENCARGOS ESPECIAIS 12.000,00 28 12.000,00 
12.000,00 28 846 12.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

12.000,00 28 846 0000 12.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.462 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 010 Coordenação Geral - CODEL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

7.705.000,00 6.975.000,00 718.000,00 12.000,00 
7.655.000,00 6.925.000,00 718.000,00 12.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 2.754.000,00 2.754.000,00 04

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 0019 Desenvolve Mais Londrina

2.754.000,00 2.754.000,00 04 122 0019 2 089 Manutenção de Pessoal à Disposição de Outros Órgãos

Manutenção de Pessoal à Disposição de Outros Órgãos. Com recursos próprios e de 
interferência financeira do Município.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 203.000,00 358.000,00 561.000,00 19

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

203.000,00 358.000,00 561.000,00 19 572 0019 Desenvolve Mais Londrina

203.000,00 203.000,00 19 572 0019 1 093 Readequação da Estrutura Física e de Equipamentos para a Área de Projetos de 

Aquisição de móveis, ar condicionado, totens informativos, equipamentos de laboratório, 
execução de obras e adequações no Tecnocentro e de outros equipamentos e materiais 
permanentes. Com recursos próprios, de interferência financeira do Município, de alienação 
de ativos e da União.

358.000,00 358.000,00 19 572 0019 2 090 Manutenção das Despesas de Custeio - Ciência e Tecnologia

Manutenção das atividades de Ciência e Tecnologia. Com recursos de interferência 
financeira do Município.

INDÚSTRIA 515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

515.000,00 3.173.000,00 3.688.000,00 22 661 0019 Desenvolve Mais Londrina

93.000,00 93.000,00 22 661 0019 1 094 Aquisição de Equipamentos - CODEL

Aquisição de equipamentos de processamento de dados, Softwares, aparelhos e 
equipamentos de comunicação, veículos de tração mecânica, móveis e outros 
equipamentos e materiais permanentes. Com recursos próprios, de interferência financeira 
do Município e de alienação de ativos.

422.000,00 422.000,00 22 661 0019 1 096 Execução de Infraestrutura Urbana, Regional e de Loteamentos Industriais

Execução de infraestrutura nos loteamentos industriais. Com recursos de alienação de 
ativos.

2.346.000,00 2.346.000,00 22 661 0019 2 091 Manutenção das Despesas de Custeio - CODEL

Manutenção das atividades da coordenação da CODEL. Com recursos de interferência 
financeira do Município.

827.000,00 827.000,00 22 661 0019 2 092 Manutenção das Despesas de Custeio - Desenvolvimento Industrial

Manutenção das atividades de Desenvolvimento Industrial. Com recursos de interferência 
financeira do Município.

COMÉRCIO E SERVIÇOS 639.000,00 639.000,00 23

639.000,00 639.000,00 23 695 TURISMO

639.000,00 639.000,00 23 695 0019 Desenvolve Mais Londrina

639.000,00 639.000,00 23 695 0019 2 093 Manutenção das Despesas de Custeio - Turismo

Manutenção das atividades de Turismo. Com recursos de interferência financeira do 
Município.

ENCARGOS ESPECIAIS 12.000,00 28 12.000,00 
12.000,00 28 846 12.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

12.000,00 28 846 0000 12.000,00 Operações Especiais

12.000,00 28 846 0000 0 014 12.000,00 Pagamento  das Operações Especiais - Precatórios, Indenizações, Restituições e 

Pagamento dos encargos da dívida pública interna, dos precatórios requisitórios TJ e TRT, 
das indenizações e restituições e contribuições ao PASEP. Com recursos de interferência 
financeira do Município e da União. 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 9 006 Constituição de Reserva de Contingência

Constituição de reserva de contingência. Com recursos próprios. 

TOTAL: 718.000,00 6.975.000,00 7.705.000,00 12.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.463 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 010 Coordenação Geral - CODEL TOTAL UNIDADE: 7.655.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 7.705.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 6.936.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.708.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 5.674.000,00 3.1.90.00.00.00

001 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,00 3.1.90.05.00.00

001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.237.000,00 3.1.90.11.00.00

080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 3.1.90.11.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.418.000,00 3.1.90.13.00.00

001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 3.1.90.16.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 3.1.90.46.00.00

001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00 3.1.90.49.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.90.91.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 3.1.90.92.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 3.1.90.94.00.00

001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 3.1.90.96.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 34.000,00 3.1.91.00.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,00 3.1.91.13.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.1.91.91.00.00

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 2.000,00 3.2.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 3.2.90.00.00.00

001 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 3.2.90.21.00.00

001 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00 3.2.90.22.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.226.000,00 3.3.00.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.000,00 3.3.20.00.00.00

723 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.20.93.00.00

745 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.20.93.00.00

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00 3.3.30.00.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.30.93.00.00

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 2.000,00 3.3.50.00.00.00

001 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 3.3.50.41.00.00

TRANSFERÊNCIAS A INSTIT. PRIVADAS C/FINS LUCRATIVOS 122.000,00 3.3.60.00.00.00

001 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 122.000,00 3.3.60.45.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.098.000,00 3.3.90.00.00.00

001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 3.3.90.14.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 222.000,00 3.3.90.30.00.00

001 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS 2.000,00 3.3.90.31.00.00

001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,00 3.3.90.32.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 46.000,00 3.3.90.33.00.00

001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00 3.3.90.34.00.00

001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00 3.3.90.35.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00 3.3.90.36.00.00

001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.000,00 3.3.90.37.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 460.000,00 3.3.90.39.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 15.000,00 3.3.90.40.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 270.000,00 3.3.90.46.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00 3.3.90.47.00.00

001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00 3.3.90.48.00.00

001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00 3.3.90.49.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 3.3.90.91.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 3.3.90.92.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.90.93.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00 3.3.91.00.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 3.3.91.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 718.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 718.000,00 4.4.00.00.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.464 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

APLICAÇÕES DIRETAS 718.000,00 4.4.90.00.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 4.4.90.30.00.00

501 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 4.4.90.30.00.00

501 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

080 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 4.4.90.47.00.00

501 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 4.4.90.47.00.00

501 OBRAS E INSTALAÇÕES 441.000,00 4.4.90.51.00.00

080 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00 4.4.90.51.00.00

001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 4.4.90.52.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 32.000,00 4.4.90.52.00.00

501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00 4.4.90.52.00.00

723 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 99.000,00 4.4.90.52.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 4.4.90.92.00.00

501 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 4.4.90.92.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.00.00.00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.465 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



LEGISLAÇÃO: 

Lei Municipal nº 8.816 de 20/06/2002. 

ATRIBUIÇÕES: 

48 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE

LONDRINA - CODEL

48.020 - FUNDO DE APOIO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

 LONDRINA - FACITEL 

Compete melhorar as condições de vida da população, 
notadamente no que se refere aos padrões de saúde, educação, 
habitação, transporte e ambiente; fortalecer a ampliação da base 
técnico-científica do Município, constituída por entidades de 
ensino, pesquisa e prestação de serviços especializados e por 
unidades de produção de bens e serviços de elevado conteúdo 
tecnológico; diversificar as atividades econômicas que tenham 
por base a geração e a aplicação de conhecimento técnico e 
cientifico objetivando a criação de empregos e renda no âmbito 
do Município; aprimorar as condições do poder público municipal, 
quanto à identificação e ao equacionamento das necessidades 
urbanas e ao aproveitamento das potencialidades do Município. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.466 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 020 Fundo de Apoio à Ciência e Tecnologia de Londrina - FACITEL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

7.705.000,00 6.975.000,00 718.000,00 12.000,00 
50.000,00 50.000,00 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 50.000,00 50.000,00 19

50.000,00 50.000,00 19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

50.000,00 50.000,00 19 573 0019 Desenvolve Mais Londrina

50.000,00 50.000,00 19 573 0019 2 094 Manutenção das Atividades do Fundo de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação de 

Implementação do Programa Municipal de Incentivo à Inovação - PROMIIN. Com recursos 
de interferência financeira do Município.

TOTAL: 718.000,00 6.975.000,00 7.705.000,00 12.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.467 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 020 Fundo de Apoio à Ciência e Tecnologia de Londrina - FACITEL TOTAL UNIDADE: 50.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 7.705.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 50.000,00 3.0.00.00.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 3.3.00.00.00.00

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 2.000,00 3.3.50.00.00.00

001 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 3.3.50.41.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00 3.3.90.00.00.00

001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 3.3.90.14.00.00

001 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,00 3.3.90.18.00.00

001 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 10.000,00 3.3.90.20.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 3.3.90.30.00.00

001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 3.3.90.32.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 3.3.90.33.00.00

001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 3.3.90.35.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 3.3.90.36.00.00

001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,00 3.3.90.37.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00 3.3.90.39.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 1.000,00 3.3.90.40.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 3.3.90.47.00.00

001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,00 3.3.90.48.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

TOTAL GERAL: 7.705.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.468 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

FUNDAÇÃO 

DE ESPORTES 

DE LONDRINA-FEL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.469 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

 

LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 7.941 de 23/11/1999,  nº 8.092 de 31/03/2000, 
nº 8.692 de 11/01/2002, nº 8.834 de 01/07/2002, nº 9.045 de 
31/03/2003 e Decretos nº 812 de 26/12/2002 e nº 198 de 
16/04/2004.  

ATRIBUIÇÕES: 

49       - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL

49.010 - COORDENAÇÃO GERAL - FEL 

Compete elaborar e executar o Plano de Esporte do Município e 
seus respectivos programas e projetos, observadas as diretrizes 
da política municipal de desenvolvimento do esporte amador, de 
competição, escolar, universitário e comunitário, da recreação e 
do lazer, da atividade física, dos programas sociais e da 
promoção de eventos; promover a formação e o treinamento 
especializado de recursos humanos destinados à execução de 
programas esportivos, de recreação, de lazer e comunitários, 
manter intercâmbio com entidades congêneres e convênios de 
parceria com outras instituições ligadas ao esporte; administrar, 
reativar e manter os equipamentos esportivos, próprios ou sob 
sua responsabilidade, zelando e respondendo pela sua 
manutenção, pelo seu bom uso e garantindo o acesso da 
comunidade; viabilizar projetos e programas constantes da 
Política de Desenvolvimento do Esporte, em conjunto com as 
instituições de ensino superior, bem como promover e incentivar 
estudos científicos e tecnológicos voltados exclusivamente à 
consecução de programas e projetos que visem à promoção 
social. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.470 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras à Fundação de 
Esportes de Londrina - FEL 

       R$      4.137.000,00  

Interferências Financeiras ao Fundo Especial 
de Incentivo a Projetos Esportivos - FEIPE  

       R$      6.977.000,00  

SUBTOTAL ....................................................        R$      11.114.000,00  

TOTAL.............................................................        R$      11.704.000,00  

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

11.704.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

  RECEITA PATRIMONIAL 196.000,00 
  RECEITA DE SERVIÇOS 363.000,00 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 587.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

DESPORTO E LAZER 11.478.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 590.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

Jornal Oficial nº 3421 Pág.471 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras à Fundação de 
Esportes de Londrina - FEL 

 R$  4.137.000,00 

Interferências Financeiras ao Fundo Especial 
de Incentivo a Projetos Esportivos - FEIPE  

 R$  6.977.000,00 

SUBTOTAL .................................................... R$  11.114.000,00 

TOTAL............................................................. R$  11.704.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 196.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.666.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 363.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.734.000,00 11.400.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00 587.000,00 

TOTAL 11.400.000,00 11.400.000,00 TOTAL

DÉFICIT 10.813.000,00 

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 10.813.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 INVESTIMENTOS 303.000,00 3.000,00 303.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

TOTAL 304.000,00 304.000,00 TOTAL

DÉFICIT 11.114.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 587.000,00 DESPESAS CORRENTES 11.400.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 303.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 

11.704.000,00 TOTAL TOTAL 11.704.000,00 
DÉFICIT 11.114.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.472 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundação de Esportes de Londrina

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 587.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 196.000,00 
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00     EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 92.000,00 
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00     ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 92.000,00 
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00.00     ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 92.000,00 
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00     ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 92.000,00 
1.3.1.0.01.1.1.07.00.00.00     ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS / FEL 92.000,00 080 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00     VALORES MOBILIÁRIOS 104.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00     JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 104.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 104.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 104.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 104.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
104.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

104.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.07     RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA DO MUNICÍPIO / FEL 100.000,00 001 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.20     RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / FEL 1.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.21     RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / FEL 1.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.22     RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / FEIPE 1.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.67     RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / FEL 1.000,00 501 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00   RECEITA DE SERVIÇOS 363.000,00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 363.000,00 
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 363.000,00 
1.6.1.0.01.1.0.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 363.000,00 
1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 363.000,00 
1.6.1.0.01.1.1.07.00.00.00     ANUIDADE DE CADEIRA CATIVA / FEL 363.000,00 080 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00     MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.10.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / FEL - PRINCIPAL 1.000,00 080 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 7.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00     RESTITUIÇÕES 7.000,00 
1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 7.000,00 
1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS 7.000,00 
1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 7.000,00 
1.9.2.2.01.1.1.02.00.00.00     DEVOLUÇÃO DE ENTIDADES - FEL - FONTE 001 5.000,00 001 
1.9.2.2.01.1.1.04.00.00.00     RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES À FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA / FEL 1.000,00 080 
1.9.2.2.01.1.1.05.00.00.00     RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO FUNDO ESP. DE INCENTIVO A PROJETOS ESPORTIVOS / 

FEIPE 
1.000,00 080 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 20.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS 20.000,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 20.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 20.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.13.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES / FEL 20.000,00 080 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00   ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 3.000,00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 3.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.07.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES / FEL

    3.000,00
501 

590.000,00TOTAL GERAL

Jornal Oficial nº 3421 Pág.473 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras à Fundação de 
Esportes de Londrina - FEL 

 R$  4.137.000,00 

Interferências Financeiras ao Fundo Especial 
de Incentivo a Projetos Esportivos - FEIPE  

 R$  6.977.000,00 

SUBTOTAL .................................................... R$  11.114.000,00 

TOTAL............................................................. R$  11.704.000,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundação de Esportes de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

  RECEITA PATRIMONIAL 196.000,00 
  RECEITA DE SERVIÇOS 363.000,00 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 587.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

TOTAL GERAL 590.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.474 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos – Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações, Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas – Primárias - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial 

nº163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

2.2.1.3.00.1.1.07.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis e Semoventes - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei Municipal nº 7.941/99 e 

alterações e Portaria Interministerial nº 

163 de 04/05/2001 e alterações e, 

Portaria Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.475 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina 

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO    CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.00.00.00.00 

3.1.00.00.00.00 

3.1.90.00.00.00 

3.1.90.05.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

AUXÍLIO-TRANSPORTE 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) Recursos 

Próprios - Administração Indireta OBRIGAÇÕES 

TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Recursos do 

Tesouro (Descentralizados) 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

AUXÍLIO-TRANSPORTE 

11.400.000,00 

1.666.000,00 

1.506.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 

144.000,00 

144.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

001 

3.1.90.11.00.00 

001 

3.1.90.13.00.00 

001 

3.1.90.16.00.00 

001 

3.1.90.46.00.00 

001 

3.1.90.49.00.00 

001 

3.1.90.92.00.00 

001 

3.1.90.96.00.00 

001 

3.1.91.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 001 

3.3.00.00.00.00 

3.3.50.00.00.00 

3.3.50.41.00.00 

9.734.000,00 

5.773.000,00 

1.872.000,00 

1.872.000,00 

3.901.000,00 

3.901.000,00 

001 

3.3.50.43.00.00 

001 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.14.00.00 

3.960.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

500.000,00 

450.000,00 

50.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

371.000,00 

371.000,00 

1.635.000,00 

1.455.000,00 

180.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

189.000,00 

99.000,00 

90.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

001 

3.3.90.30.00.00 

001 

080 

3.3.90.31.00.00 

001 

3.3.90.33.00.00 

001 

3.3.90.34.00.00 

001 

3.3.90.36.00.00 

001 

3.3.90.37.00.00 

001 

3.3.90.39.00.00 

001 

080 

3.3.90.40.00.00 

001 

3.3.90.46.00.00 

001 

080 

3.3.90.47.00.00 

001 

3.3.90.48.00.00 

001 

3.3.90.49.00.00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.476 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina 

CÓDIGO FONTE   ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Recursos Próprios - Administração Indireta 

Receitas de Alienações de Ativos 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reservas de Contingências 

1.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

24.000,00 

24.000,00 

3.3.90.91.00.00 

001 

3.3.90.92.00.00 

001 

3.3.90.93.00.00 

001 

3.3.91.00.00.00 

3.3.91.92.00.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 001 

4.0.00.00.00.00 

4.4.00.00.00.00 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.30.00.00 

303.000,00 

303.000,00 

303.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

176.000,00 

101.000,00 

75.000,00 

122.000,00 

39.000,00 

79.000,00 

4.000,00 

080 

4.4.90.36.00.00 

080 

4.4.90.39.00.00 

080 

4.4.90.51.00.00 

001 

080 

4.4.90.52.00.00 

001 

080 

501 

9.0.00.00.00.00 

9.9.00.00.00.00 

9.9.99.00.00.00 

9.9.99.99.00.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 999 

11.704.000,00 TOTAL GERAL: 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 

1.666.000,00 

9.734.000,00 

11.400.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 

303.000,00 

303.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.000,00 

1.000,00 

TOTAL GERAL 11.704.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.477 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

DESPORTO E LAZER 303.000,00 11.175.000,00 11.478.000,00 27

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

303.000,00 9.354.000,00 9.657.000,00 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

303.000,00 9.354.000,00 9.657.000,00 27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 28 225.000,00 
225.000,00 28 846 225.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

225.000,00 28 846 0000 225.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 225.000,00 303.000,00 11.176.000,00 11.704.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.478 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

DESPORTO E LAZER 4.000,00 11.474.000,00 11.478.000,00 27

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

4.000,00 9.653.000,00 9.657.000,00 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

4.000,00 9.653.000,00 9.657.000,00 27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 225.000,00 28

225.000,00 225.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

225.000,00 225.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

TOTAL: 5.000,00 11.699.000,00 11.704.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.479 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina 

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

DESPESA FIXADA FUNÇÃO ÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES 

Fundação de Esportes de Londrina - FEL 49 
11.478.000,00 27 DESPORTO E LAZER 

225.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 
1.000,00 11.704.000,00 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL: 11.704.000,00 

RESUMO 
FUNÇÃO DESPESA FIXADA 
27 DESPORTO E LAZER 11.478.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 
TOTAL GERAL 11.704.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.480 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para  Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 685.404,06 758.710,83 1.075.446,57 455.000,00 590.000,00

Interferências do Município 6.919.359,32 6.859.202,90 3.894.243,40 9.000.000,00 11.114.000,00

TOTAL 7.604.763,38 7.617.913,73 4.969.689,97 9.455.000,00 11.704.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

6.309.242,09 9.455.000,00 6.977.000,00

6.309.242,09 9.455.000,00 6.977.000,00

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Unidades Gestoras

Fundação de Esportes de Londrina / Fundo Especial de Incentivo a
Projetos Esportivos

TOTAL

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 
FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Jornal Oficial nº 3421 Pág.481 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

11.704.000,00 11.176.000,00 303.000,00 225.000,00 

DESPORTO E LAZER 303.000,00 11.175.000,00 11.478.000,00 27

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

303.000,00 9.354.000,00 9.657.000,00 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

303.000,00 9.354.000,00 9.657.000,00 27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 28 225.000,00 
225.000,00 28 846 225.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

225.000,00 28 846 0000 225.000,00 Operações Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

Jornal Oficial nº 3421 Pág.482 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Unidade: 010 Coordenação Geral - FEL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

11.704.000,00 11.176.000,00 303.000,00 225.000,00 
4.727.000,00 4.199.000,00 303.000,00 225.000,00 

DESPORTO E LAZER 303.000,00 4.198.000,00 4.501.000,00 27

303.000,00 4.198.000,00 4.501.000,00 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

303.000,00 4.198.000,00 4.501.000,00 27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

179.000,00 179.000,00 27 812 0020 5 098 Ampliação da Estrutura Física e de Equipamentos dos Novos Espaços Esportivos

Construção e reforma de próprios. Com recursos próprios e de interferência financeira do 
Município.

124.000,00 124.000,00 27 812 0020 5 099 Readequação da Estrutura Física e de Equipamentos - FEL

Aquisição de equipamentos diversos, veículos de tração mecânica, de mobiliários em geral 
e outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos próprios, de interferência 
financeira do Município e de alienação de ativos.

4.198.000,00 4.198.000,00 27 812 0020 6 096 Manutenção de Despesas de Custeio - FEL

Manutenção das atividades da Coordenação Geral da FEL. Com recursos próprios e de 
interferência financeira do Município.

ENCARGOS ESPECIAIS 225.000,00 28 225.000,00 
225.000,00 28 846 225.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

225.000,00 28 846 0000 225.000,00 Operações Especiais

225.000,00 28 846 0000 0 015 225.000,00 Pagamento das Operações Especiais - Precatórios, Indenizações, Restituições e 

Pagamento de precatórios, indenizações e restituições e Contribuição ao PASEP. Com 
recursos de interferência financeira do Município.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00 99

1.000,00 1.000,00 99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 Reserva de Contingência

1.000,00 1.000,00 99 999 9999 9 007 Constituição de Reserva de Contingência

Constituição de reserva de contingência. Com recursos próprios. 

TOTAL: 303.000,00 11.176.000,00 11.704.000,00 225.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.483 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Unidade: 010 Coordenação Geral - FEL TOTAL UNIDADE: 4.727.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 11.704.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 4.423.000,00 3.0.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.666.000,00 3.1.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.506.000,00 3.1.90.00.00.00

001 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 10.000,00 3.1.90.05.00.00

001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000,00 3.1.90.11.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 144.000,00 3.1.90.13.00.00

001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 3.1.90.16.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.000,00 3.1.90.46.00.00

001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,00 3.1.90.49.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.1.90.92.00.00

001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00 3.1.90.96.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 160.000,00 3.1.91.00.00.00

001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 160.000,00 3.1.91.13.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.757.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 2.756.000,00 3.3.90.00.00.00

001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00 3.3.90.14.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 3.3.90.30.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 3.3.90.30.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00 3.3.90.33.00.00

001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00 3.3.90.34.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 220.000,00 3.3.90.36.00.00

001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 371.000,00 3.3.90.37.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.206.000,00 3.3.90.39.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00 3.3.90.39.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 5.000,00 3.3.90.40.00.00

001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 99.000,00 3.3.90.46.00.00

080 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 90.000,00 3.3.90.46.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 3.3.90.47.00.00

001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00 3.3.90.48.00.00

080 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00 3.3.90.49.00.00

001 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00 3.3.90.91.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.000,00 3.3.90.93.00.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00 3.3.91.00.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.91.92.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 303.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 303.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 303.000,00 4.4.90.00.00.00

080 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 4.4.90.30.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 4.4.90.36.00.00

080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 4.4.90.39.00.00

001 OBRAS E INSTALAÇÕES 101.000,00 4.4.90.51.00.00

080 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00 4.4.90.51.00.00

001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 39.000,00 4.4.90.52.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 79.000,00 4.4.90.52.00.00

501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 4.4.90.52.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.0.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.00.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.00.00.00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 9.9.99.99.00.00

Jornal Oficial nº 3421 Pág.484 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

LEGISLAÇÃO: 

Lei Municipal nº 8.985 de 06/12/2002. 

ATRIBUIÇÕES: 

49  - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL

49.020 - FUNDO ESPECIAL DE INCENTIVO A PROJETOS 

   ESPORTIVOS - FEIPE 

Compete custear despesas com projetos esportivos previamente 
aprovados pelo Conselho Administrativo da Fundação de 
Esportes de Londrina - CAFEL. 
Serão abrangidas as seguintes áreas: 

 Formação esportiva de base em escolinhas de iniciação
para atletas menores;

 Manutenção de selecionados e equipes que representem a
cidade de Londrina em campeonatos, torneios e eventos de
âmbitos regional, estadual, nacional e internacional, em
projetos apresentados pelas respectivas ligas ou entidades;

 Manutenção de atletas que disputem modalidades
olímpicas e residam na cidade de Londrina;

 Realização de eventos esportivos que destaquem o
Município em âmbito regional, estadual, nacional ou
internacional;

 Recuperação de áreas, parques, praças e pólos esportivos
da cidade de Londrina; e

 Formação e manutenção de equipes paraolímpicas ou de
atletas portadores de necessidades especiais que
representem a cidade de Londrina.

Jornal Oficial nº 3421 Pág.485 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Unidade: 020 Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

11.704.000,00 11.176.000,00 303.000,00 225.000,00 
6.977.000,00 6.977.000,00 

DESPORTO E LAZER 6.977.000,00 6.977.000,00 27

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

1.821.000,00 1.821.000,00 27 811 0020 2 097 Incentivo ao Esporte de Alto Rendimento 

Efetuar contribuição para o esporte de alto rendimento. Atender a Lei nº 8.985/2002. Com 
recursos de interferências financeiras do Município.

5.156.000,00 5.156.000,00 27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

5.156.000,00 5.156.000,00 27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer

5.156.000,00 5.156.000,00 27 812 0020 6 098 Incentivo ao Esporte Comunitário

Manter as atividades de incentivo ao esporte comunitário e atender a Lei nº 8.985/2002. 
Com recursos de interferência financeira do Município.

TOTAL: 303.000,00 11.176.000,00 11.704.000,00 225.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.486 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Unidade: 020 Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos TOTAL UNIDADE: 6.977.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 11.704.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 6.977.000,00 3.0.00.00.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.977.000,00 3.3.00.00.00.00

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 5.773.000,00 3.3.50.00.00.00

001 CONTRIBUIÇÕES 1.872.000,00 3.3.50.41.00.00

001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.901.000,00 3.3.50.43.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.204.000,00 3.3.90.00.00.00

001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 32.000,00 3.3.90.14.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 3.3.90.30.00.00

001 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS 90.000,00 3.3.90.31.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 250.000,00 3.3.90.33.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 380.000,00 3.3.90.36.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 249.000,00 3.3.90.39.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 1.000,00 3.3.90.40.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 3.3.90.47.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

TOTAL GERAL: 11.704.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.487 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

FUNDO DE 

URBANIZAÇÃO 

DE LONDRINA 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.488 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 
 

LEGISLAÇÃO: 

Lei Municipal nº 5.496 de 27/07/1993 e alterações, Decreto nº 
337 de 01/06/1994, Lei Municipal nº 7.721 de 07/05/1999, 
Decreto        nº 186 de 18/04/2000 e Leis Municipais nº 8.191 de 
19/06/2000, nº 8.388 de 10/05/2001, nº 8.724 de 25/03/2002, nº 
8.768 de 26/04/2002. 

ATRIBUIÇÕES: 

50       - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA 

50.010 - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA - FUL 

Compete custear projetos e programas de desenvolvimento 
urbano do Município de Londrina. Gerenciar, operar e fiscalizar o 
trânsito no que lhe couber e proceder às vistorias veiculares e 
técnicas, no âmbito do Município. Gerenciar a coleta e o 
tratamento do lixo domiciliar e hospitalar. Administrar e explorar 
diretamente os serviços de coleta seletiva e de reciclagem de 
lixo. Manter e fiscalizar os serviços de capina e a limpeza de vias 
e logradouros públicos.   

Jornal Oficial nº 3421 Pág.489 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não 
Vinculadas ......................................................................  R$ 25.614.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Coleta de Lixo .................................................  R$ 44.761.000,00 

SUBTOTAL ....................................................................  R$        70.375.000,00 

TOTAL ............................................................................  R$       83.334.000,00 

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina 

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2018 
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

83.334.000,00 

RECEITAS POR SUAS FONTES 

RECEITAS CORRENTES 

    RECEITA PATRIMONIAL 1.252.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.703.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 12.955.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

    ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00 

DEDUÇÕES 

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO 4.786.000,00 
URBANISMO 37.310.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL 41.190.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 48.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 12.959.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.490 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não 
Vinculadas ...................................................................... 

 R$  25.614.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Coleta de Lixo ................................................. 

 R$  44.761.000,00 

SUBTOTAL ....................................................................  R$      70.375.000,00 

TOTAL ............................................................................  R$     83.334.000,00 

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 1.252.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 82.004.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.703.000,00 12.955.000,00 

TOTAL 82.004.000,00 82.004.000,00 TOTAL

DÉFICIT 69.049.000,00 

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 69.049.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00 INVESTIMENTOS 1.330.000,00 4.000,00 1.330.000,00 

TOTAL 1.330.000,00 1.330.000,00 TOTAL

DÉFICIT 70.375.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 12.955.000,00 DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.330.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

83.334.000,00 TOTAL TOTAL 83.334.000,00 
DÉFICIT 70.375.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.491 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64 
Unidade Gestora: Fundo de Urbanização de Londrina 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO FONTE 
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 12.955.000,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00     RECEITA PATRIMONIAL 1.252.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00         VALORES MOBILIÁRIOS 1.252.000,00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00         JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1.252.000,00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.252.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.252.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 1.252.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
1.252.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.00         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.252.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.05         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO / FUL 720.000,00 001 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.23         RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / FUL 17.000,00 080 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.68         RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / FUL 1.000,00 501 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.71         RENDIMENTOS - MULTAS DE TRÂNSITO / FUL 214.000,00 509 
1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.97         RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA FINANCEIRA / TAXA DE COLETA DE LIXO / FUL 300.000,00 511 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.703.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00         MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 11.701.000,00 
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 11.690.000,00 
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 11.690.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00.00         MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 11.690.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.21.00.00.00         MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO / FUL  11.690.000,00 509 
1.9.1.0.09.0.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 11.000,00 
1.9.1.0.09.1.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 11.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 11.000,00 
1.9.1.0.09.1.1.18.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - TRÂNSITO / FUL - PRINCIPAL 1.000,00 509 
1.9.1.0.09.1.1.19.00.00.00         MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - COLETA DE LIXO / FUL - PRINCIPAL 10.000,00 511 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00         INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00         RESTITUIÇÕES 1.000,00 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00 
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00 
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.2.2.99.1.1.05.00.00.00 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / FUL 1.000,00 001 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00         DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00         OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00 
1.9.9.0.99.1.1.14.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES / FUL - PRINCIPAL 1.000,00 080 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00 
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00 
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.000,00 
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 4.000,00 
2.2.1.3.00.1.0.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 4.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 4.000,00 
2.2.1.3.00.1.1.08.00.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES / FUL 4.000,00 501 

12.959.000,00 TOTAL GERAL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.492 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS 
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO 

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não 
Vinculadas ......................................................................  R$         25.614.000,00 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - 
Taxa de Coleta de Lixo .................................................  R$         44.761.000,00 

SUBTOTAL ....................................................................     R$  70.375.000,00 

TOTAL ............................................................................  R$  83.334.000,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
EXERCÍCIO DE 2018 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64 

Unidade Gestora: Fundo de Urbanização de Londrina 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 

    RECEITA PATRIMONIAL 1.252.000,00 
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.703.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 12.955.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
    ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00 
DEDUÇÕES 

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00 

TOTAL GERAL 12.959.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.493 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2018 

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei nº 5.496/93 e alterações, 

Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e alterações e, Portaria 

Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.91.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Multas Previstas na Legislação Específica - 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei nº 5.496/93 e alterações, 

Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e alterações e, Portaria 

Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 

4.320/64, Lei nº 5.496/93 e alterações, 

Portaria Interministerial nº 163 de 

04/05/2001 e alterações e, Portaria 

Conjunta do STN / SOF nº 2 de 

22/12/2016. 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, 

Lei nº 5.496/93 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, 

Lei nº 5.496/93 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes – 

Principal 

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal 4.320/64, 

Lei nº 5.496/93 e alterações, Portaria 

Interministerial nº 163 de 04/05/2001 e 

alterações e, Portaria Conjunta do STN / 

SOF nº 2 de 22/12/2016. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.494 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina 

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO    ELEMENTO    CATEGORIA 
ECONÔMICA 

3.0.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.14.00.00 

3.3.90.30.00.00 

3.3.90.33.00.00 

3.3.90.35.00.00 

3.3.90.36.00.00 

3.3.90.37.00.00 

3.3.90.39.00.00 

3.3.90.40.00.00 

3.3.90.47.00.00 

3.3.90.92.00.00 

3.3.90.93.00.00 

4.0.00.00.00.00 

4.4.00.00.00.00 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.30.00.00 

DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 82.004.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.506.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 953.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 303.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 250.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 27.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 17.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 10.000,00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 122.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 26.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 95.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 2.154.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.153.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 77.271.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 22.737.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 10.423.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 44.111.000,00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 603.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 600.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 260.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 110.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 120.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 30.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 6.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 48.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 24.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 24.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1.330.000,00 

INVESTIMENTOS 1.330.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.330.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.495 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina 

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO    ELEMENTO    CATEGORIA 
ECONÔMICA 

4.4.90.36.00.00 

4.4.90.39.00.00 

4.4.90.51.00.00 

4.4.90.52.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 355.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 8.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 347.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 963.000,00 

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 291.000,00 

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 18.000,00 

501 Receitas de Alienações de Ativos 5.000,00 

509 Gerenciamento do Trânsito 335.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 314.000,00 

TOTAL GERAL: 83.334.000,00 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 1.330.000,00 

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 1.330.000,00 

TOTAL GERAL 83.334.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.496 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

ADMINISTRAÇÃO 4.786.000,00 4.786.000,00 04

4.786.000,00 4.786.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.066.000,00 4.066.000,00 04 122 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

720.000,00 720.000,00 04 122 0022 Trânsito Inteligente

URBANISMO 662.000,00 36.648.000,00 37.310.000,00 15

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 0022 Trânsito Inteligente

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 SERVIÇOS URBANOS

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessível

GESTÃO AMBIENTAL 668.000,00 40.522.000,00 41.190.000,00 18

668.000,00 668.000,00 18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

668.000,00 668.000,00 18 451 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 SERVIÇOS URBANOS

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

ENCARGOS ESPECIAIS 48.000,00 28 48.000,00 
48.000,00 28 846 48.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

48.000,00 28 846 0000 48.000,00 Operações Especiais

TOTAL: 48.000,00 1.330.000,00 81.956.000,00 83.334.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.497 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

ADMINISTRAÇÃO 3.885.000,00 901.000,00 4.786.000,00 04

3.885.000,00 901.000,00 4.786.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.885.000,00 181.000,00 4.066.000,00 04 122 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

720.000,00 720.000,00 04 122 0022 Trânsito Inteligente

URBANISMO 11.886.000,00 25.424.000,00 37.310.000,00 15

11.886.000,00 5.119.000,00 17.005.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

11.886.000,00 5.119.000,00 17.005.000,00 15 451 0022 Trânsito Inteligente

15.188.000,00 15.188.000,00 15 452 SERVIÇOS URBANOS

15.188.000,00 15.188.000,00 15 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

5.117.000,00 5.117.000,00 15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

5.117.000,00 5.117.000,00 15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessível

GESTÃO AMBIENTAL 41.186.000,00 4.000,00 41.190.000,00 18

664.000,00 4.000,00 668.000,00 18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

664.000,00 4.000,00 668.000,00 18 451 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 SERVIÇOS URBANOS

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

ENCARGOS ESPECIAIS 24.000,00 24.000,00 48.000,00 28

24.000,00 24.000,00 48.000,00 28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

24.000,00 24.000,00 48.000,00 28 846 0000 Operações Especiais

TOTAL: 56.981.000,00 26.353.000,00 83.334.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.498 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Fundo de Urbanização de Londrina50 
4.786.000,00 04 ADMINISTRAÇÃO

37.310.000,00 15 URBANISMO

41.190.000,00 18 GESTÃO AMBIENTAL

48.000,00 83.334.000,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL: 83.334.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.499 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 4.786.000,00 
15 URBANISMO 37.310.000,00 
18 GESTÃO AMBIENTAL 41.190.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 48.000,00 

TOTAL GERAL 83.334.000,00 

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Jornal Oficial nº 3421 Pág.500 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$
Recursos Receita prevista para  Receita prevista 

o corrente exercício para 
2014 2015 2016 2017 2018

Próprios / Convênios 10.843.211,79 8.229.522,39 9.746.975,71 11.039.000,00 12.959.000,00

Interferências/Município 54.955.943,61 54.481.915,99 51.967.305,20 59.313.000,00 70.375.000,00

TOTAL 65.799.155,40 62.711.438,38 61.714.280,91 70.352.000,00 83.334.000,00

Em R$
Despesa realizada Despesa fixada para Despesa fixada

em o corrente exercício para 
2016 2017 2018

Fundo de Urbanização de Londrina 73.592.834,58 70.352.000,00 83.334.000,00

73.592.834,58 70.352.000,00 83.334.000,00

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ÚLTIMOS 
 EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Unidades Gestoras

TOTAL

Receita arrecadada nos três últimos 
exercícios anteriores a 2017

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR, 
FIXADA PARA O EXERCÍCIO E PARA 2018

Jornal Oficial nº 3421 Pág.501 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 50 Fundo de Urbanização de Londrina

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

83.334.000,00 81.956.000,00 1.330.000,00 48.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 4.786.000,00 4.786.000,00 04

4.786.000,00 4.786.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.066.000,00 4.066.000,00 04 122 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

720.000,00 720.000,00 04 122 0022 Trânsito Inteligente

URBANISMO 662.000,00 36.648.000,00 37.310.000,00 15

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 0022 Trânsito Inteligente

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 SERVIÇOS URBANOS

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessível

GESTÃO AMBIENTAL 668.000,00 40.522.000,00 41.190.000,00 18

668.000,00 668.000,00 18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

668.000,00 668.000,00 18 451 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 SERVIÇOS URBANOS

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

ENCARGOS ESPECIAIS 48.000,00 28 48.000,00 
48.000,00 28 846 48.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

48.000,00 28 846 0000 48.000,00 Operações Especiais

Jornal Oficial nº 3421 Pág.502 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 50 Fundo de Urbanização de Londrina

Unidade: 010 Fundo de Urbanização de Londrina - FUL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

83.334.000,00 81.956.000,00 1.330.000,00 48.000,00 
83.334.000,00 81.956.000,00 1.330.000,00 48.000,00 

ADMINISTRAÇÃO 4.786.000,00 4.786.000,00 04

4.786.000,00 4.786.000,00 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.066.000,00 4.066.000,00 04 122 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

4.066.000,00 4.066.000,00 04 122 0021 2 099 Remuneração da CMTU pelos Serviços de Administração e Gerenciamento do FUL - 

Remuneração da CMTU pelo gerenciamento dos recursos FUL. Com recursos de 
interferência financeira do Município e da taxa da Coleta de Lixo.

720.000,00 720.000,00 04 122 0022 Trânsito Inteligente

720.000,00 720.000,00 04 122 0022 2 100 Remuneração da CMTU pelos Serviços de Administração e Gerenciamento do FUL - 

Remuneração da CMTU pelos serviços de administração e gerenciamento do FUL - 
Trânsito.  Com recursos de interferência financeira do Município.

URBANISMO 662.000,00 36.648.000,00 37.310.000,00 15

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

619.000,00 16.386.000,00 17.005.000,00 15 451 0022 Trânsito Inteligente

619.000,00 619.000,00 15 451 0022 1 100 Aquisição de Equipamentos para Gerenciamento, Planejamento e Fiscalização do 

Aquisição de equipamentos de sinalização temporária,  Aparelhos eletrônicos  para 
educação no trânsito, veículos de passeio, motocicletas, veículos utilitários, giroFlex, 
computador, armário, mesas, cadeiras e material permanente, aparelhos de 
ar-condicionado, licenças de software e equipamentos de processamento de dados e 
outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos próprio, das multas de 
trânsito e de interferência financeira do Município.

15.980.000,00 15.980.000,00 15 451 0022 2 101 Manutenção das Atividades de Gerenciamento, Planejamento e Fiscalização do 

Manutenção das atividades de gerenciamento do trânsito. Com recursos de interferência 
financeira do Município e das multas de trânsito.

406.000,00 406.000,00 15 451 0022 2 102 Manutenção e Aprimoramento de Atividades de Educação no Trânsito

Manutenção da atividades de educação no trânsito. Com recursos de interferência 
financeira do Município e das multas de trânsito.

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 SERVIÇOS URBANOS

14.000,00 15.174.000,00 15.188.000,00 15 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

14.000,00 14.000,00 15 452 0021 1 101 Aquisição de Equipamentos - Manutenção de Limpeza em Áreas Públicas e 

Aquisição de equipamentos de informática, mobiliários e outros equipamentos e materiais 
permanentes. Com recursos de interferência financeira do Município.

15.174.000,00 15.174.000,00 15 452 0021 2 103 Manutenção de Limpeza em Áreas Públicas e Particulares

Manutenção das atividades de limpeza de áreas públicas e particulares. Com recursos de 
interferência financeira do Município.

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

29.000,00 5.088.000,00 5.117.000,00 15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessível

16.000,00 16.000,00 15 453 0023 1 102 Readequação da Estrutura Física e Aquisição de Equipamentos para o 

Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos, máquinas e equipamentos gráficos e 
impressão, ar condicionado, equipamentos de segurança e socorro, materiais gráficos, 
mobiliário em geral, monitores de LED, computadores e notebooks, máquinas, instalações, 
mobiliários e utensílios de escritório, máquinas e equipamentos energéticos, materiais para 
reformas para  adequações físicas e aparelhos de georreferenciamento, instalação de ar 
condicionado e outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos de 

interferência financeira do Município. 

13.000,00 13.000,00 15 453 0023 1 104 Reforma dos Espaços e Manutenção de Equipamentos Voltados ao Atendimento 

Adequações físicas, aquisição de bebedouros, materiais elétricos, materiais de pintura, 
materiais hidráulicos, aquisição de ar condicionado, materiais para reformas, instalação de 
ar condicionado e outros equipamentos e materiais permanentes. Com recursos de 
interferência financeira do Município.

3.086.000,00 3.086.000,00 15 453 0023 2 104 Manutenção das Atividades de Gerenciamento, Planejamento e Fiscalização do 

Manutenção das atividades de gerenciamento do sistema de transporte público coletivo. 
Com recursos de interferência financeira do Município.

170.000,00 170.000,00 15 453 0023 2 105 Manutenção de Pontos de Ônibus

Manutenção das atividades de melhoria e conservação dos pontos de ônibus. Com 
recursos de interferência financeira do Município.

1.832.000,00 1.832.000,00 15 453 0023 2 106 Manutenção e Ampliação da Limpeza do Terminal Urbano Central, dos Terminais 

Manutenção da limpeza dos terminais urbano e distritais. Com recursos de Interferência 
financeira do Município.

GESTÃO AMBIENTAL 668.000,00 40.522.000,00 41.190.000,00 18

668.000,00 668.000,00 18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

668.000,00 668.000,00 18 451 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

668.000,00 668.000,00 18 451 0021 1 105 Readequação da Estrutura Física e Aquisição de Equipamentos - Manutenção e 

Aquisição de veículos de tração mecânica para coleta de recicláveis e fiscalização, 
equipamentos de informática, mobiliário e construção dos PEV´s. Com recursos da 
interferência financeira do Município e da taxa de Coleta de Lixo.

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 SERVIÇOS URBANOS

Jornal Oficial nº 3421 Pág.503 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 0021 Londrina, Cidade Bem Cuidada

40.522.000,00 40.522.000,00 18 452 0021 2 108 Manutenção e Aprimoramento da Coleta e Destinação Final dos Resíduos 

Manutenção das atividades da coleta e destinação final dos resíduos domiciliares e PEV´s. 
Com recursos da taxa da Coleta de Lixo.

ENCARGOS ESPECIAIS 48.000,00 28 48.000,00 
48.000,00 28 846 48.000,00 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

48.000,00 28 846 0000 48.000,00 Operações Especiais

48.000,00 28 846 0000 0 016 48.000,00 Pagamento das Operações Especiais - Indenizações e Restituições

Pagamento de indenizações e restituições. Com recursos de interferência financeira do 
Município e de multas de trânsito.

TOTAL: 1.330.000,00 81.956.000,00 83.334.000,00 48.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.504 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2018

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE 

Órgão: 50 Fundo de Urbanização de Londrina

Unidade: 010 Fundo de Urbanização de Londrina - FUL TOTAL UNIDADE: 83.334.000,00 
TOTAL ÓRGÃO: 83.334.000,00 

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 3.0.00.00.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.004.000,00 3.3.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 82.004.000,00 3.3.90.00.00.00

511 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 3.3.90.14.00.00

509 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 3.3.90.14.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 953.000,00 3.3.90.30.00.00

509 MATERIAL DE CONSUMO 303.000,00 3.3.90.30.00.00

511 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 3.3.90.30.00.00

001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.000,00 3.3.90.33.00.00

511 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 3.3.90.33.00.00

001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00 3.3.90.35.00.00

511 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 3.3.90.35.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00 3.3.90.36.00.00

511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 3.3.90.36.00.00

509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,00 3.3.90.36.00.00

001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 2.153.000,00 3.3.90.37.00.00

511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00 3.3.90.37.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.737.000,00 3.3.90.39.00.00

509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.423.000,00 3.3.90.39.00.00

511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.111.000,00 3.3.90.39.00.00

509 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 600.000,00 3.3.90.40.00.00

001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 2.000,00 3.3.90.40.00.00

511 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 1.000,00 3.3.90.40.00.00

511 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00 3.3.90.47.00.00

001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 110.000,00 3.3.90.47.00.00

509 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 120.000,00 3.3.90.47.00.00

509 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00 3.3.90.92.00.00

511 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 3.3.90.92.00.00

001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.000,00 3.3.90.93.00.00

509 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.000,00 3.3.90.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.330.000,00 4.0.00.00.00.00

INVESTIMENTOS 1.330.000,00 4.4.00.00.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.330.000,00 4.4.90.00.00.00

001 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 4.4.90.30.00.00

511 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 4.4.90.30.00.00

509 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 4.4.90.30.00.00

511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 4.4.90.36.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 4.4.90.36.00.00

509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 4.4.90.36.00.00

509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 4.4.90.39.00.00

511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 4.4.90.39.00.00

001 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,00 4.4.90.51.00.00

511 OBRAS E INSTALAÇÕES 347.000,00 4.4.90.51.00.00

001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 291.000,00 4.4.90.52.00.00

080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00 4.4.90.52.00.00

501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 4.4.90.52.00.00

509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 335.000,00 4.4.90.52.00.00

511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 314.000,00 4.4.90.52.00.00

TOTAL GERAL: 83.334.000,00 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.505 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ORÇAMENTO DE 

INVESTIMENTOS 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.506 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



RESUMO

Em R$

RECURSOS

OUTRAS

ÓRGÃOS  MUNICÍPIO FONTES PRÓPRIOS TOTAL

VINCULADAS

CAPITAL CAPITAL CAPITAL

SERCOMTEL S/A - Telecomunicações 20.000,00 0,00 59.829.000,00 59.849.000,00

Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD 10.200.000,00 9.095.000,00 0,00 19.295.000,00

Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU 1.815.000,00 0,00 379.000,00 2.194.000,00

TOTAL 12.035.000,00 9.095.000,00 60.208.000,00 81.338.000,00

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS - EXERCÍCIO DE 2018

Título VI, Capítulo II, Seção II, Artigo 165, § 5º, Inciso II, da  

Constituição da República Federativa do Brasil

Jornal Oficial nº 3421 Pág.507 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em  R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OP. ESPECIAIS TOTAL

ADMINISTRAÇÃO

   ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0026 Serviço Público de Qualidade 2.194.000,00 0,00 0,00 2.194.000,00

HABITAÇÃO

   HABITAÇÃO URBANA

16.482.0025 Londrina Mais Moradia 9.095.000,00 0,00 0,00 9.095.000,00

COMUNICAÇÕES

   TELECOMUNICAÇÕES

24.722.0024 Sercomtel, 50 anos conectando pessoas 59.849.000,00 0,00 0,00 59.849.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS

   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28.843.0000 Operações Especiais 0,00 0,00 10.200.000,00 10.200.000,00

TOTAL 71.138.000,00 0,00 10.200.000,00 81.338.000,00

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS - EXERCÍCIO DE 2018

Título VI, Capítulo II, Seção II, Artigo 165, § 5º, Inciso II, da  

Constituição da República Federativa do Brasil

PROGRAMA DE TRABALHO  DE GOVERNO  -  CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

Lei  nº  4.320/64  -  ANEXO  7

Jornal Oficial nº 3421 Pág.508 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



SERCOMTEL S/A 
TELECOMUNICAÇÕES 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.509 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

 

LEGISLAÇÃO: 

Leis nº 934 de 09/10/1964 e alterações, nº 6.419 de 
18/12/1995, nº 6.666 de 27/06/1996 e nº 7.356 de 08/04/1998. 

ATRIBUIÇÕES: 

60     - SERCOMTEL S/A - TELECOMUNICAÇÕES

Incumbe prestar e explorar serviços de telecomunicações e de 
comunicações em geral, sob todas as formas legalmente 
permitidas, no âmbito do Município de Londrina e em qualquer 
outra localidade onde houver interesse e possibilidade para a 
Sociedade; proceder à importação, exportação, 
industrialização, compra, venda, cessão temporária ou 
definitiva, outras formas de comercialização, instalação e 
manutenção, assistência técnica e uso de equipamentos de 
comunicação e correlatos, bem como a prestação de outros 
serviços e informações na área de comunicações; participar 
do capital social de outras sociedades ou outras formas de 
associação, parcerias ou consórcios que visem à consecução 
do objeto social aqui definido, buscando o desenvolvimento de 
negócios que consultem ao interesse social, ou constituição 
de subsidiárias integrais, para execução de atividades 
compreendidas no objeto da Sociedade; prestar serviços 
compatíveis com aqueles inerentes à área de 
telecomunicações, bem como aqueles que visem a otimização 
de sua infra-estrutura e o aproveitamento das disponibilidades 
da Sociedade; elaborar estudos, pesquisas ou projetos, por 
conta própria ou de terceiros, na área de comunicações em 
geral. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.510 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em  R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OP. ESPECIAL TOTAL

COMUNICAÇÕES

   TELECOMUNICAÇÕES 59.849.000,00

Sercomtel, 50 anos conectando pessoas

60010.24.722.0024.1.018 Investimentos nos Serviços Telefônicos - Fixo 59.849.000,00 0,00 0,00 59.849.000,00

ASI - Suprimentos e Infra - Estrutura - Londrina e Tamarana 503.000,00

ETI - Tecnologia da Informação - Londrina e Tamarana 1.582.000,00

EPE - Planejamento e Engenharia - Londrina  e Tamarana 32.239.000,00

1 - Infra-Estrutura 2.618.000,00

2 - Comutação
10.399.000,00

3 - Rede Externa 6.985.000,00

4 - Transmissão 833.000,00

5 - Dados 11.404.000,00

EPE - Planejamento e Engenharia - Demais Localidades 1.214.000,00

EIM - Implantação e Manutenção 10.219.000,00

CEPE - Engenharia e Tecnologia - Celular 14.092.000,00

TOTAL 59.849.000,00 0,00 0,00 59.849.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCÍCIO DE 2018

Título VI, Capítulo II, Seção II, Artigo 165, § 5º, Inciso II, da 

Constituição da República Federativa do Brasil

6000 - SERCOMTEL S/A - TELECOMUNICAÇÕES

MATRIZ - LONDRINA

Lei  nº  4.320/64  -  ANEXO  6

Jornal Oficial nº 3421 Pág.511 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



COMPANHIA DE 

HABITAÇÃO DE 

LONDRINA 

COHAB-LD 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.512 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



 

LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 1.008 de 26/08/1965, nº 3.936 de 
24/12/1986 e nº 5.293 de 22/12/1992. 

ATRIBUIÇÕES: 

61      - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA -

COHAB-LD

Incumbe produzir e comercializar unidades habitacionais, 
principalmente as de interesse social; promover programas de 
urbanização e/ou reurbanização de áreas, principalmente as 
ocupadas por favelas e habitações precárias; apoiar e 
executar programas e projetos de desenvolvimento 
comunitário. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.513 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em  R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OP. ESPECIAL TOTAL

HABITAÇÃO

  HABITAÇÃO URBANA

  Habitação - Minha Casa Londrina 9.095.000,00

61.010.16.482.0025.1.109
Implantação de Lotes Urbanizado Dotados de  Infraestrutura Urbana Básica - 

COHAB-LD
2.122.000,00 0,00 0,00 2.122.000,00

Efetuar regularização fundiária - Cohab. Com recursos da União e da COHAB-

LD.

61.010.16.482.0025.1.110 Construção de Moradias de Interesse Social - COHAB-LD 4.780.000,00 0,00 0,00 4.780.000,00

Efetuar a construção de moradias de interesse social - COHAB-LD

61.010.16.482.0025.1.111 Aquisição de Novas Áreas para Produção de Lotes Urbanizados - COHAB-LD 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Efetuar a aquisição de novas áreas para produção de lotes urbanizados -

COHAB-LD

61.010.16.482.0025.1.112
Implementação de Regularização Fundiária com Escritura de Lotes - COHAB-

LD
193.000,00 0,00 0,00 193.000,00

Efetuar a implementação de regularização fundiária com escritura de lotes -

COHAB-LD

ENCARGOS ESPECIAIS

  SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA

      Operações Especiais 10.200.000,00

61.010.28.843.0000.0.027 Amortização e Encargos da Dívida Pública Interna 0,00 0,00 10.200.000,00 10.200.000,00

Manutenção da amortização e encargos da dívida.

TOTAL 9.095.000,00 0,00 10.200.000,00 19.295.000,00

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCÍCIO DE 2018

Título VI, Capítulo II, Seção II, Artigo 165, § 5º, Inciso II, da 

Constituição da República Federativa do Brasil

Lei  nº  4.320/64  -  ANEXO  6

5200 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD

PROGRAMA DE TRABALHO

Jornal Oficial nº 3421 Pág.514 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



COMPANHIA 

MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO - 

CMTU 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.515 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



LEGISLAÇÃO: 

Leis Municipais nº 5.496 de 27/07/1993 e alterações, nº 7.721 
de 07/05/1999, nº 8.191 19/06/2000, nº 8.388 de 10/05/2001, 
nº 8.724 de 25/03/2002, nº 8.768 de 26/04/2002 e Decretos 
nº 337 de 01/06/1994, nº 186 de 18/04/2000. 

ATRIBUIÇÕES:   

62      - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E

URBANIZAÇÃO - CMTU

Incumbe administrar o Fundo de Urbanização de Londrina, 
promover a realização de investimentos em projetos e 
programas de desenvolvimento urbano no Município e a 
comercialização de equipamentos urbanos; explorar 
economicamente e administrar os mercados municipais, 
quiosques e todas as atividades desenvolvidas em vias, 
logradouros e equipamentos públicos; operar, gerenciar, 
planejar, delegar a empresas privadas e fiscalizar a execução 
dos serviços de transporte coletivo de passageiros, sob o 
regime de concessão; administrar e explorar economicamente 
os terminais urbanos de transporte coletivo; administrar os 
serviços de táxis, moto-táxis, transporte de cargas e escolar; 
gerenciar e fiscalizar o trânsito no que lhe couber e proceder 
às vistorias veiculares e técnicas, no âmbito do Município de 
Londrina, na forma da Lei Federal nº 9.503/97; gerenciar a 
coleta e o tratamento do lixo domiciliar e hospitalar, manter e 
fiscalizar a limpeza pública e o serviço de capina; administrar 
e explorar diretamente os serviços de coleta seletiva e de 
reciclagem de lixo. 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.516 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em  R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OP. ESPECIAIS TOTAL

ADMINISTRAÇÃO

   ADMINISTRAÇÃO GERAL

Serviço Público de Qualidade

62010.04.122.0026.1.113
Readequação da estrutura física e de equipamentos para os serviços públicos 

urbanos - CMTU
2.194.000,00 0,00 0,00 2.194.000,00

TOTAL 2.194.000,00 0,00 0,00 2.194.000,00

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

6200 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO - CMTU-LD

PROGRAMA DE TRABALHO

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCÍCIO DE 2018

Título VI, Capítulo II, Seção II, Artigo 165, § 5º, Inciso II, da 

Constituição da República Federativa do Brasil

Lei  nº  4.320/64  -  ANEXO  6

Jornal Oficial nº 3421 Pág.517 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



ORÇAMENTO 

DA SEGURIDADE 

SOCIAL 

Jornal Oficial nº 3421 Pág.518 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

PREVIDÊNCIA 

SOCIAL
SAÚDE

Câmara Municipal de Londrina 0,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 0,00 115.626.000,00 0,00 115.626.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 52.976.000,00 0,00 0,00 52.976.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 0,00 0,00 655.518.000,00 655.518.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e

Pensões dos Servidores Municipais de

Londrina - CAAPSML / Plano de

Assistência à Saúde

0,00 0,00 61.836.000,00 61.836.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e

Pensões dos Servidores Municipais de

Londrina - CAAPSML / Plano de

Previdência Social - Fundo Previdenciário

0,00 320.615.000,00 0,00 320.615.000,00

TOTAL 52.976.000,00 438.041.000,00 717.354.000,00 1.208.371.000,00

RECURSOS DESTINADOS À SEGURIDADE SOCIAL - EXERCÍCIO DE 2018

ÓRGÃOS

FUNÇÕES DE GOVERNO

TOTAL

Jornal Oficial nº 3421 Pág.519 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017



Em R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
OPERAÇÕES 

ESPECIAIS
PROJETO ATIVIDADE TOTAL

08.000.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 500.000,00 52.476.000,00 52.976.000,00

08.244.0009 Londrina Mais Assistência Social 0,00 500.000,00 52.476.000,00 52.976.000,00

09.000.0000. PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 0,00 437.041.000,00 438.041.000,00

09.272.0001 Procedimentos Legislativos 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

09.272.0002 Apoio à Gestão Governamental 0,00 0,00 115.626.000,00 115.626.000,00

09.272.0017
Programa de Seguridade Social do

Servidor Municipal de Londrina 
0,00 0,00 319.615.000,00 319.615.000,00

09.845.0000 Operações Especiais 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

10.000.0000. SAÚDE 0,00 11.790.000,00 705.564.000,00 717.354.000,00

10.122.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 23.546.000,00 23.546.000,00

10.301.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 11.670.000,00 150.245.000,00 161.915.000,00

10.302.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 445.481.000,00 445.481.000,00

10.302.0017
Programa de Seguridade Social do

Servidor Municipal de Londrina
0,00 120.000,00 61.716.000,00 61.836.000,00

10.304.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 10.451.000,00 10.451.000,00

10.305.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 14.125.000,00 14.125.000,00

TOTAL 1.000.000,00 12.290.000,00 1.195.081.000,00 1.208.371.000,00

RECURSOS DESTINADOS À SEGURIDADE SOCIAL - EXERCÍCIO DE 2018

PROGRAMA DE TRABALHO -  CONSOLIDADO

EXPEDIENTE
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches Editoração – Diretoria de Orçamento e Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

Jornal Oficial nº 3421 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017Pág.520


	LOA_Volume II_2.pdf
	058_Quadro Comparativo_Caapsml-Saúde_2018_p-392.pdf
	CAAPSML Saúde


	LOA_Volume II_3.pdf
	071_Quadro Comparativo_Caapsml-Plano de Prev_2017_p_410.pdf
	CAAPSML _Plano de Previd

	084_Quadro Comparativo_Orgão Gerenciador_2017_p-426.pdf
	CAAPSML Órgão

	097_Quadro Comparativo_IPPUL_2017_p443.pdf
	IPPUL


	LOA_Volume II_4.pdf
	110_Quadro Comparativo_CODEL_2017_p460.pdf
	CODEL

	126_Quadro Comparativo_FEL_2017_pg-480.pdf
	FEL

	142_Quadro Comparativo_FUL_2018_p-500.pdf
	FUL



		2017-12-29T17:42:12-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




